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Ή μελέτη της έδραίωσης καί της διάδοσης τής μνήμης των άγιων βασίζεται 
κυρίως στον πλούτο τής χειρόγραφης παράδοσης γύρω άπό τη ζωή καί τή δράση 
τού τιμώμενου άγιου, στο χρόνο τής άγιοποίησής του άπό τήν Εκκλησία, στήν 
αναφορά τής έορτής του στα επίσημα Μηνολόγια καί Συναξάρια, στήν ύπαρξη 
ποικίλων λειτουργικών κειμένων άμεσα συνδεόμενων μέ τή λατρεία του, όπως 
ύμνων, άκολουθιών κ.λπ. Στά ανωτέρω προσδιοριστικά στοιχεία, καθοριστικό 
ρόλο παίζει ή χρονική απόσταση πού μεσολαβεί μεταξύ τοΰ θανάτου τού άγιου, 
τής άγιοποίησής του καί τής σύνταξης τής παλαιότερης σωζόμενης βιογραφίας 
του. Τό πρόσωπο τοΰ βιογράφου, ό χρόνος καί ό τόπος άντιγραφής τοΰ Βίου, 
καθώς καί ή διακίνηση των χειρογράφων στά όποια διασώζονται τόσο ό παλαιό- 
τερος όσο καί οί ύστερότεροι Βίοι, συνιστοΰν βοηθητικές πηγές άντλησης πληρο
φοριών ώς προς τή διάδοση τής λατρείας. Επίσης, ή άπεικόνιση τοΰ άγιου στήν 
τέχνη, όπως καί ή επιλογή τής θέσης τοΰ άγιογραφούμενου μέσα στό λατρευτικό 
χώρο, συνάπτονται άμεσα μέ τήν προσδιδόμενη προς τό πρόσωπό του τιμή, 
καθώς καί μέ τήν έπιδιωκόμενη προσπάθεια γιά τήν προβολή του καί τή διάδοση 
τής μνήμης του. Στον ϊδιο σκοπό άποβλέπει καί ή άντίστοιχη ονοματοθεσία 
τόπων, μονών, ναών καί άσκητηρίων, οί έτησίως τελούμενες πανηγύρεις κ.λπ. Αξί
ζει στό σημείο αυτό νά σημειωθεί ότι ή ύπαρξη στοιχείων (χειρογράφων, μνημεί
ων, άπεικονίσεων κ.λπ.), άλλά καί ή έλλειψή τους είναι δυνατόν νά οδηγήσει στή 
δημιουργία λανθασμένης ή διαστρεβλωμένης εικόνας. Παρά ταΰτα, τό διαθέσιμο 
υλικό, φιλολογικού ή άρχαιολογικοΰ περιεχομένου, δέν παύει νά αποτελεί τό μόνο 
τεκμήριο στό όποιο μποροΰμε νά βασισθοΰμε, προκειμένου νά μελετήσουμε τή 
διαδικασία τής διάδοσης τής λατρείας τών άγιων.

Ή έξέταση τοΰ τρόπου διάδοσης τής μνήμης τών άγιων καί τοΰ περιορισμού 
ή τής περιστολής της, πού οδηγεί άναγκαστικά στή συρρίκνωση τής λατρείας καί, 
τελικά, στή λήθη τών άγιων, συνιστά διαδικασία δυσχερή. Ό προσδιορισμός τών 
ορίων άνάμεσα στή μνήμη καί στή λήθη προϋποθέτει τήν έφαρμογή μεθοδολογίας 
αυστηρά συγκριτικής. Αθέτηση τής βασικής αυτής προϋπόθεσης ώς πρός τή
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μεθοδολογία οδηγεί σέ αδιέξοδο τόσο την ερευνά όσο και τά καταληκτικά της 
συμπεράσματα1.

Στην προσέγγιση που έπιχειροΰμε σχετικά μέ τή μελέτη τής μνήμης καί τής 
λήθης των άγιων τής Πελοπόννησου θά περιορισθοΰμε κατά κύριο λόγο στους 
Βίους των άγιων έκείνων, οί όποιοι έζησαν καί έδρασαν μέσα στο συγκεκριμένο 
χώρο άπό τις άρχές τού 9ου μέχρι καί τά μέσα τοΰ 15ου αιώνα. Ή έπιλογή γίνεται 
κατά τρόπο ίεραρχικό μεταξύ αυτών πού ανεξαρτήτως χρονικής ακολουθίας είτε 
άνέλαβαν καί έξετέλεσαν ιεραποστολικό έργο στήν περιοχή είτε διετέλεσαν έπί- 
σκοποι ή, τέλος, ήσαν άπλοι ασκητές. Επίσης, θά άναφερθοΰμε στους άγιους τού 
ιταλικού ή υπόλοιπου ελλαδικοΰ χώρου, πού έζησαν στήν Πελοπόννησο για λιγό
τερο ή περισσότερο χρονικό διάστημα, καί γιά τούς όποιους διαθέτουμε τεκμήρια 
τής λατρείας στήν περιοχή.

Ή έξέταση τών προβλημάτων σχετικά μέ τή διάδοση καί τήν περιστολή τής 
μνήμης τών άγιων τής Πελοποννήσου, καθώς καί ή ιστορική τους προσέγγιση, πού 
έπιχειρεϊται σέ ένα πρώτο έπίπεδο μέ αυτή τή μελέτη, προϋποθέτει κυρίως τήν 
καλή γνώση τών ποικίλων ιδιομορφιών τοΰ εξεταζόμενου χώρου. Εκτός άπό τις 
ιδιομορφίες αυτές, γιά τις όποιες θά γίνει λόγος στή συνέχεια, πρέπει νά σημειωθεί 
ότι ή δράση τών τοπικών άγιων, μέ τούς όποιους θά άσχοληθοΰμε, έκτος άπό λίγες 
έξαιρέσεις, συμπίπτει μέ τόν 9ο καί 10ο αιώνα, χρόνο καθοριστικό γιά τή διοικη
τική καί έκκλησιαστική οργάνωση τής περιοχής καί ολοκληρώνεται μέ τήν κατά
ληψη τής Πελοποννήσου άπό τούς Τούρκους γύρω στά 1460.

Τήν ιστορική αυτή περίοδο διακρίνουμε σέ δύο κυρίως φάσεις, άπό τήν 
άποψη τής ποσότητας τών άγιολογικών κειμένων πού συντάχθηκαν μέ άφορμή 
τήν καταγραφή τής δράσης τοπικών άγιων. 'Η πρώτη φάση προσδιορίζεται χρο
νικά στις άρχές τοΰ 9ου αιώνα καί διαρκεΐ ως τά μέσα τοΰ 12ου ή, τό αργότερο, τις 
άρχές τοΰ 13ου αιώνα. ’Ανάμεσα στά κύρια χαρακτηριστικά της είναι ή σταθερή 
προσήλωση στο είκονόφιλο ρεΰμα κατά τή διάρκεια τής είκονομαχικής έριδας, ή 
άνάληψη έντονης ιεραποστολικής δράσης πού εξαπλώνεται σέ ολόκληρο τόν 
πελοποννησιακό χώρο, ή καλλιέργεια τοΰ μοναχικού καί ασκητικού ιδεώδους, 
καθώς καί ή σημαντικότατη αύξηση τών μοναστικών ιδρυμάτων καί ασκητηρίων, 
ιδίως κατά μήκος τοΰ βόρειου, τοΰ άνατολικοΰ καί τοΰ νότιου άξονα τής πελο- 
ποννησιακής χερσονήσου2. Μέσα στις συνθήκες αυτές δημιουργεΐται τό κατάλλη
λο κλίμα γιά τήν άνάδειξη άγιων προσωπικοτήτων τοπικής έμβέλειας.

1. Ευχαριστούμε καί άπό τή θέση αυτή τόν ιστορικό τής τέχνης καί φίλο κύριο Τίτο Παπαμα- 
στοράκη γιά τήν προθυμία του νά διαβάσει τό κείμενο καί νά κάνει χρήσιμες παρατηρήσεις καί υποδεί
ξεις.

2. Γιά τήν άνάπτυξη τοΰ μοναχισμού καί τοΰ άσκητισμοΰ στήν Πελοπόννησο κατά τή μεσοβυ- 
ζαντινή περίοδο, βλ. ’Άννα Λαμπροπούλου, Ό άσκητισμός στήν Πελοπόννησο κατά τή μέση βυζα
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Ή δεύτερη φάση, πού χαρακτηρίζεται άπό δραματική κάμψη στην παρα
γωγή αγιολογικών κειμένων, σηματοδοτεΐται άπό τή φραγκική κατάκτηση τής 
Πελοποννήσου στις αρχές τού 13ου καί διαρκεΐ ως τά μέσα τού 15ου αιώνα. Κατά 
τήν περίοδο αυτή παρατηρειται, επίσης, σημαντικός περιορισμός τής δράσης το
πικών αγίων, έντονη καλλιέργεια του μοναστικού ιδεώδους, άναθέρμανση καί 
έπαναπροβολή τής λατρείας τών άγιων πού έδρασαν στήν περιοχή κατά τήν 
προηγούμενη περίοδο, καθώς καί προσπάθεια διάδοσης τής μνήμης τους καί δια
τήρησης τής λατρείας τους. Στήν ολοένα αυξανόμενη προσπάθεια διάδοσης τής 
λατρείας τών τοπικών άγιων συμβάλλουν ή έπίγνωση καί προβολή τής δογμα
τικής ταυτότητας τού πληθυσμού, ή δράση οπαδών τού άρσενιατικού κινήματος 
στα τέλη τού 13ου μέχρι τις άρχές τού Μου αιώνα, καθώς καί ή έξάπλωση τού 
ησυχαστικού ρεύματος στήν περιοχή άπό τά μέσα τού Μου αιώνα3. Θυμίζουμε 
στο σημείο αυτό, δτι ή ζωγραφική τού Μου αιώνα στήν περιοχή τής Μάνης χαρα
κτηρίζεται άπό τον πλουτισμό τών είκονογραφικών κύκλων μέ σκηνές καί άπό 
τούς βίους τών τοπικών άγιων4.

Ανάμεσα στις σημαντικότερες προσωπικότητες άγιων τής Πελοποννήσου 
πού παίζουν πρωτεύοντα ρόλο μέ τή δράση τους καί σφραγίζουν μέ τό ιεραπο
στολικό έργο τους τή μεσοβυζαντινή περίοδο, συγκαταλέγεται ό οσιος Νίκων ό 
«Μετανοείτε» (928-1005;). 'Η φήμη του ώς άγιου, ευρύτατα διαδεδομένη στόν 
πελοποννησιακό χώρο ήδη δσο ζοΰσε, διατηρήθηκε ζωηρή καί μετά τό θάνατό 
του, όπως συνάγεται άπό τήν τιμή πού άποδιδόταν στόν τάφο καί στά προσωπι

ντινή περίοδο, ’Αθήνα 1994, 71-76. Βλ. επίσης, Άννα Λαμπροπούλου, Ή. Άναγνωστάκης, Βούλα 
Κόντη, Μαρία Λεοντσίνη, ’Αγγελική Πανοπούλου, Ό μοναχισμός στήν Πελοπόννησο κατά τή μέση 
βυζαντινή περίοδο, Πρακτικά Δ ιεθνούς Συμποσίου, Τάσεις του ορθόδοξου μοναχισμού: 9ος-20ός αιώ
νες, Αθήνα 1996, 77-107. Πά τήν περίοδο τής είκονομαχίας στήν Πελοπόννησο καί ειδικότερα στή 
Λακωνία, βλ. Βούλα Κόντη, Μαρτυρίες για τήν είκονομαχική έριδα στήν Πελοπόννησο. Προβλήματα 
καί προσεγγίσεις, Σύμμεικτα 13 (1999), 77-95.

3. Σχετικά μέ τις έπιδράσεις καί τις πηγές έμπνευσης τών δημιουργών τών είκονογραφικών προ
γραμμάτων, βλ. Τ. Παπαμαστοράκης, Ό διάκοσμος τοϋ τρούλου τών ναών τής παλαιολόγειας περιό
δου στη βαλκανική χερσόνησο καί τήν Κύπρο, ’Αθήνα 2001,263 κ.έξ. Για τό κίνημα τών Άρσενιατών 
καί τις έπιδράσεις του στις περιφερειακές περιοχές τής αυτοκρατορίας, βλ. Π. Γουναρίδης, Τό κίνημα 
τών Άρσενιατών (1261-1310). ’Ιδεολογικές διαμάχες τήν εποχή τών πρώτων Παλαιολόγων, ’Αθήνα 
1999,70-79,230-234. Για τήν περιοχή τής Λακωνίας, βλ. ’Αναστασία Κοντογιαννοπούλου, Το πορτρέτο 
του πατριάρχη Αρσενίου Αυτωρειανού στην Παναγία Χρυσαφίτισσα της Λακωνίας (1289/90). Μια 
προσπάθεια ιστορικής ερμηνείας, Βνζαντιακά 19 (1999), 225-238.

4. Πά τό θέμα γενικότερα, βλ. Ν.Β. Δρανδάκης, Παρατηρήσεις στις τοιχογραφίες τοϋ 13ου αιώνα 
πού σώζονται στή Μάνη, στό: The I7th International Byzantine Congress. Major Papers, New 
Rochelle-New York 1986,686. Ό ίδιος, Βυζαντινές τοιχογραφίες τής Μέσα Μάνης, ’Αθήνα 1995,267.
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κά του άντικείμενα5. Επίσης, λίγα χρόνια μετά τό θάνατό του φαίνεται οτι είχε 
αρχίσει νά τελείται έτήσια πανήγυρη κατά τήν ήμέρα μνήμης του, στις 26 Νοεμ
βρίου6. Άς σημειωθεί, ότι στο Συναξάρια τής Εκκλησίας τής Κωνσταντινου
πόλεως δέν άπαντά ό Νίκων, πράγμα πού μάς έπιτρέπει νά υποθέσουμε ότι ό βίος 
καί ή δράση του δέν ήταν ευρύτερα γνωστά στήν πρωτεύουσα. Είναι χαρακτηρι
στικό τό γεγονός, δτι κατά τη μεταβυζαντινή περίοδο μόνο στά έντυπα Μηναία 
άναφέρεται ή μνήμη τού Νίκωνος. Τά ύμνογραφικά έργα τής ακολουθίας προς 
τιμήν του συνετέθησαν βασισμένα στόν Βίο του μετά τό 1394, ένώ τά δύο τροπά
ρια πού συνέγραψε ό Νικόλαος Μαλαξός δημιουργήθηκαν πιθανότατα πριν άπό 
τήν έκδοση τού Μηναίου. Ή Ακολουθία πού περιεχόταν στο Μηναίο, μαζί μέ τό 
συναξαριακό Βίο, διατήρησαν ζωντανή τή μνήμη τού όσιου7.

Ό παλαιότερος σωζόμενος Βίος τού Νίκωνος περιέχεται στο Βαρβερινό 
κώδικα 583, πού χρονολογείται στο τρίτο τέταρτο τού Μου αιώνα8, μαζί μέ τον 
Βίο τού άγιου Θεοκλήτου Λακεδαιμόνιας, ένώ ό νεότερος στον Κουτλουμου-

5. Βίος όσιου Νίκωνος (BHG 1366-1367), έκδ. Όδ. Λαμψίδης, Ό εκ Πόντου δοιος Νίκων ό 
Μετανοείτε. Κείμενα - Σχόλια [Λ Π, Παράρτημα 13], ’Αθήνα 1982, §35,96 κ.έξ. Βλ. επίσης, νεότερη εκδ. 
D.F. Sullivan, The Life of Saint Nikon. Text, Translation and Commentary, Brookline, Mass. 1987.

6. Βίος όσιου Νίκωνος, §37,106 (Λαμψίδης). Γιά τήν πανήγυρη αυτή άλλα καί τις άλλες ετήσιες 
πανηγύρεις στήν Πελοπόννησο, βλ. Άννα Λαμπροπούλου, Οί πανηγύρεις στήν Πελοπόννησο κατά τή 
μεσαιωνική εποχή, στό: Χριστίνα Άγγελίδη (εκδ.), Ή Καθημερινή ζωή ατό Βυζάντιο. Τομές καί συνέ
χειες στήν ελληνιστική καί ρωμαϊκή παράδοση [Πρακτικά του Α' Διεθνούς Συμποσίου ΚΒΕ/ΕΙΕ], 
’Αθήνα 1989,291-310,294-295.

7. Λαμψίδης, Ό έκ Πόντου όσιος Νίκων, 291. Ή έλλειψη ύμνογραφίας ή ακολουθίας προς τιμήν 
του όσιου, πριν άπό τό 13ο αιώνα, μπορεί νά είναι εντελώς συμπτωματική και βεβαίως δέν αποτελεί 
στοιχείο άξιοποιήσιμο στή συναγωγή συμπερασμάτων. Γιά τήν ακολουθία αυτή του όσιου Νίκωνος, βλ. 
Λαμψίδης, δ.π., 263-269.

8. Γιά τή χρονολόγηση τού Βαρβερινοϋ κώδικα 583 στό τρίτο τέταρτο τοϋ Μου αίώνα,τό περιε
χόμενο καί τήν προέλευσή του, βλ. Sofia Kotzabassi, Die handschriftliche Überlieferung der 

rhetorischen und hagiographischen Werke des Gregor von Zypern, Wiesbaden 1998,201-207. Ό Λαμ
ψίδης, Ό εκ Πόντου όσιος Νίκων, 273-274 σημ. 4, μολονότι αναγνωρίζει δτι δέν είναι γνωστή ή προέ
λευση τοϋ κώδικα, θεωρεί πιθανόν, υιοθετώντας παλαιότερη σχετική άποψη τοϋ Ν.Α. Vées, Vie de 
Saint Théoclète, évêque de Lacédémone, publiée d’après le manuscrit n. 583 de la Bibliothèque 
Barberine, Vizantijskoe Obozrenie 2 (1916), Suppl. I, 1-54, νά γράφτηκε είτε στή Λακεδαίμονα είτε 
άπό Λακεδαιμόνιο είτε άπό κάποιον κατά όποιοδήποτε τρόπο σχετιζόμενο μέ τή Λακεδαίμονα. Κατά 
τόν Vées (Vie de Saint Théoclète, 4) ή γραφή τών Βίων τοϋ άγιου Θεοκλήτου καί τοϋ όσιου Νίκωνος 
πού περιέχονται στον κώδικα προέρχονται άπό τό ίδιο χέρι καί μποροϋν νά χρονολογηθούν πιθανόν 
στό 14ο αιώνα. Γιά τούς κώδικες καί τόν Βίο τοϋ όσιου Νίκωνος, βλ. J.O. Rosenqvist, The Text of the 
Life of St Nikon “Metanoeite” Reconsidered, στό: J.O. Rosenqvist (εκδ.), Λειμών. Studies Presented 
to Lennart Rydén on his Sixty-fifth Birthday [Acta Univ. Ups., Studia Byzantina Upsaliensia 6], 
Uppsala 1996, 93-111.
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σιανό κώδικα 210, τοϋ 17ου αιώνα (1630)9. Καί οί δύο κώδικες ανήκουν, σύμφω
να μέ τον Όδ. Λαμψίδη, στον ίδιο κλάδο τής χειρόγραφης παράδοσης10 πού δημι- 
ουργήΟηκε έκατόν πενήντα χρόνια μετά τό θάνατο τοϋ όσιου καί περιέχουν τόν 
ίδιο Βίο τοϋ Νίκωνος. Ή σύνθεση τοϋ παλαιότερου Βίου πραγματοποιήθηκε 
κατά τό Λαμψίδη σταδιακά σέ τρεις φάσεις: τό πρώτο τμήμα συντάχθηκε άπό 
μοναχό τής μονής τοϋ Νίκωνος άμέσως μετά τό θάνατο τοϋ όσιου, τό δεύτερο 
γύρω στό 1025, ένώ τό τρίτο τμήμα συνέγραψε ό ηγούμενος τής μονής τό 1149, 
κάνοντας τήν έπεξεργασία τοϋ συνόλου καί προσθέτοντας πρόλογο καί επίλο
γο11. Ό συγγραφέας τοϋ Βίου, όπως συμπεραίνεται άπό τά έσωτερικά δεδομένα 
τοϋ κειμένου, μιμήθηκε τόν Βίο τοϋ όσιου Λουκά τοϋ Στειριώτη12, ένώ γνώριζε καί 
χρησιμοποίησε σέ δύο ή τρεις περιπτώσεις καί τόν Βίο τοϋ όσιου Θεοκλήτου 
Λακεδαιμόνιας13.

Πέρα άπό τήν έναργέστατη μνήμη καί μνημόνευσή του, καθώς καί τή συνε
χιζόμενη καταγραφή τής μεταθανάτιας θαυματουργού δράσης του, στή διατήρη
ση τής μνήμης καί τής λατρείας τοϋ όσιου συνέβαλαν καί οί άπεικονίσεις του στή 
μνημειακή ζωγραφική14. Οί άναφερόμενες στον Βίο προσπάθειες άπεκόνισης τοϋ 
Νίκωνος, αν καί κοινός τόπος, δηλώνουν σαφώς τό ένδιαφέρον τών συγχρόνων 
του γιά τήν άποτύπωση τής μορφής τοϋ όσιου, γεγονός πού άποτελεΐ στοιχείο

9. Λαμψίδης, Ό έκ Πόντου όσιος Νίκων, 277-281. Sullivan, The Life of Saint Nikon, 2.
10. Λαμψίδης, Ό έκ Πόντον όσιος Νίκων, 324-334, 351-353. Ό έκδοτης επισημαίνει δτι οί δια

φορές του κειμένου τών δύο κωδίκων δέν σχετίζονται μέ τ'ις ειδήσεις καί τις πληροφορίες γύρω άπό τό 
βίο καί τά θαύματα τοϋ όσιου άλλα μέ χωρία τοϋ Βαρβερινοΰ, τά όποια ό Κουτλουμουσιανός κώδι
κας αντικατέστησε ή έπιβράχυνε ή άπλούστευσε.

11. Λαμψίδης, Ό έκ Πόντου όσιος Νίκων, 357-380. Οί φάσεις σύνθεσης τοϋ Βίου, όπως μάς 
παραδίδεται σήμερα, καλύπτουν χρονικά δύο αιώνες, τόν 11ο καί τό 12ο, καί οί προσθήκες τών θαυ
μάτων στό τρίτο τμήμα μαρτυρούν τή διαχρονικότητα και τή διάδοση τής λατρείας καί τής Οαυμα- 
τουργικής άκτινοβολίας τοϋ όσιου στους αιώνες αυτούς.

12. Ό συντάκτης τοϋ τελευταίου τμήματος τοϋ Βίου προσέθεσε θαύματα πού περιέχουν δείγ
ματα μίμησης άπό τόν Βίο τοϋ όσιου Λουκά, βλ. Λαμψίδης, Ό έκ Πόντου όσιος Νίκων, 335-344.

13. Ό συντάκτης τοϋ πρώτου Βίου τοϋ όσιου Νίκωνος γνώριζε τόν Βίο τοϋ άγιου Θεοκλήτου, 
τόν όποιο καί μιμήθηκε σέ ορισμένες περιπτώσεις. Δέν είναι τυχαίο τό γεγονός, δτι καί οί δύο Βίοι ολο
κληρώνονται μέ τή διήγηση τοϋ θανάτου τών άγιων, χωρίς τήν αναφορά μεταθανάτιων θαυμάτων, βλ. 
Λαμψίδης, Ό έκ Πόντου όσιος Νίκων, 349-350.

14. Γιά τή σημασία τών άγιολογικών κειμένων ώς πηγής έμπνευσης γιά τήν τέχνη, βλ. A. Kazhdan 
- Η. Maguire, Byzantine Hagiographical Texts as Sources on Art, DOP 45 (1991), 1-22. ’Αξίζει νά 
σημειωθεί, δτι μερικοί βιογράφοι άγιολογικών κειμένων ένδιαφέρονται νά δώσουν δλα εκείνα τά 
φυσιογνωμικά στοιχεία τοϋ άγιου πού Οά βοηθήσουν στή μετέπειτα απεικόνισή του, βλ. σχετικά τά 
παραδείγματα πού δίνονται άπό τόν G. Dagron, Holy Images and Likeness, DOP 45 (1991), 23-33. Γιά 
τις κατηγορίες τών βυζαντινών εικόνων, κοινών καί θαυματουργών, άπό τόν 1 Ιο μέχρι τό 15ο αιώνα, 
βλ. Ν. Oikonomides,The Holy Icon as an Asset, DOP 45 (1991), 35-44.
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πρώιμης τοπικής λατρείας. ’Ήδη στον Βίο τοΰ Νίκωνος γίνεται λόγος άπό τό βιο
γράφο γιά τήν ύπαρξη αρκετών άπεικονίσεών του15. Ή πρώτη έγινε άπό Κων- 
σταντινουπολίτη ζωγράφο μέ εντολή του ’Ιωάννη Μαλακηνοΰ λίγο καιρό μετά τό 
θάνατο τοΰ όσιου16. Ό Μαλακηνός περιέγραψε μέ λεπτομέρειες τά χαρακτηρι
στικά17 18 τοΰ όσιου στο δεξιοτέχνη ζωγράφο, ό όποιος καί φιλοτέχνησε τό πορ- 
τραϊτο καί στή συνέχεια προσέθεσε τά χρώματα. Ό ζωγράφος, άφοΰ τελειοποίη
σε τήν εικόνα, τήν παρέδωσε στο Μαλακηνό, ό όποιος φαίνεται δτι τή δώρησε στή 
μονή τοΰ όσιου Νίκωνος, δπου καί βρισκόταν κρεμασμένη άκόμη κατά τήν έποχή 
πού γραφόταν ό Βίοςκ. 'Ένα άπό τά πορτραΐτα πού άναφέρονται στον Βίο πρέ
πει νά σωζόταν στή Σπάρτη καί νά άποτέλεσε, πιθανότατα, τό πρότυπο των απει
κονίσεων τοΰ όσιου στούς ναούς τής ευρύτερης περιοχής.

Ό είκονογραφικός τύπος τοΰ όσιου Νίκωνος έχει ήδη διαμορφωθεί άπό 
πολύ νωρίς. Αύτό προκύπτει άπό τό γεγονός δτι στή μονή τοΰ Όσιου Λουκά τής 
Φωκίδας σώζεται έντοίχια ψηφιδωτή εικόνα του πού μπορεί νά χρονολογηθεί 
στήν περίοδο 1011-1025 καί άποτελεΐτή μόνη λαμπρή καί γνωστή απεικόνιση τοϋ 
όσιου έκτος Πελοπόννησου19. ’Αξίζει νά σημειωθεί δτι στό βόρειο τοίχο τοΰ κοι- 
μητηριακοΰ ναοΰ τής 'Αγίας Παρασκευής τοΰ Κούνου σώζεται μία αδημοσίευτη, 
άκόμη, άπεικόνιση τοΰ όσιου μέ τήν άγια Κυριακή καί τήν άγια Εύλαλία, πού μπο
ρεί νά χρονολογηθεί μέσα στον 11ο αιώνα20. Άπό τις λοιπές σωζόμενες στό λακω
νικό χώρο τοιχογραφίες (είκ. 1) τοΰ όσιου λίγες σχετικά είναι αύτές πού μποροΰν 
νά χρονολογηθούν στή μεσοβυζαντινή περίοδο. Συχνότατη είναι, αντίθετα, ή απει

κόνισή του κατά τή διάρκεια τής υστεροβυζαντινής περιόδου στούς ναούς τής

15. Λαμψίδης, Ό εκ Πόντον όσιος Νίκων, 435. Πρόκειται γιά πέντε μαρτυρούμενες ή πιθανολο
γούμενες απεικονίσεις τοϋ όσιου Νίκωνος, γιά τις όποιες γίνεται λόγος στον Βίο. Ή μία από αύτές 
αφορά τήν απεικόνισή του επάνω σέ λίθινη πλάκα.

16. Βίος όσιου Νίκωνος, §33.90-92 (Λαμψίδης). Γιά τήν εικόνα, βλ. Ν.Β. Δρανδάκης, Εικονογρα
φία τοΰ όσιου Νίκωνος, Πελοποννησιακά 5 (1962), 306-319. Kazhdan - Maguire, Byzantine 
Hagiographical Texts, 5.

17. Δρανδάκης, Εικονογραφία, 309. Σύμφωνα μέ τις πληροφορίες τοϋ Βίου, ό δσιος ήταν αδύ
νατος, ψηλός, είχε μαϋρα μαλλιά, φορούσε φθαρμένο μανδύα καί μοναχικό κουκούλι, ένώ κρατούσε 
σταυροφόρο ράβδο.

18. Γιά τήν άπεικόνιση τοΰ όσιου Νίκωνος καί άλλων άγιων, βλ. Κωνσταντίνα Μέντζου-Μέίμά- 
ρη, Απεικονίσεις δημοφιλών άγιων, Ή Καθημερινή ζωή ατό Βυζάντιο, 587-602.

19. Δρανδάκης, Εικονογραφία, 313. Ε.Γ. Στίκας, 7ο οικοδομικόν χρονικόν τής Μονής Όσιου 
Λουκά Φωκίδος, Αθήνα 1970,10,32, πίν. 27α-β. Maria S. Theocharis, Les icônes-portraits des saints 
en Grèce aux Xe-XIe siècles, Actes du XVe Congrès International d'Études Byzantines, II. Art et 
Archéologie, B', Αθήνα 1981,798 είκ. 1,801,804.

20. Efthalia C. Constantinides,The Frescoes of the Church of the Holy Archangels at Zemo- 
Krichi, Raca (Georgia) and the Contemporary Monuments on Mani in Southern Greece, ΔΧΑΕ 
περ. Δ\ 17 (1993-1994), 186.
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Λακωνίας. Στο σύνολο των τριαντατεσσάρων δημοσιευμένων ή υπό δημοσίευση, 
μέχρι σήμερα, τοιχογραφιών μέ την άπεικόνιση του Νίκωνος οί τριάντα περίπου 
χρονολογούνται άπό τό 13ο αίώνα καί μετά21.

Ειδικά στο μοναστηριακό ναό τής Χρυσαφίτισσας, ό δσιος Νίκων είκονίζε- 
ται μαζί μέ τις ήγετικές μορφές τού αιγυπτιακού καί τού παλαιστινιακού μοναχι
σμού καί μάλιστα σέ θέση τιμητική, άπέναντι άπό τόν άγιο ’Αντώνιο, γεγονός πού 
φανερώνει τήν προβολή τού όσιου στο είκονογραφικό πρόγραμμα τού ναού. Εί
ναι ενδιαφέρον νά έπισημανθεΐ, ότι στή Χρυσαφίτισσα σώζεται καί ή μοναδική 
άπεικόνιση τού πατριάρχη Αρσενίου22, γεγονός πού δηλώνει τή σχέση τού άρσε- 
νιατικοΰ κινήματος μέ τά μοναστικά κέντρα τής Πελοποννήσου, κυρίως δέ τής 
Λακωνίας23. ’Ιδιαίτερη σημασία έχει ή άπεικόνιση τού οσίου σέ δύο σημαντικότα
τους ναούς τού Μου αίώνα στό Μυστρά, στο ’Αφεντικό24 καί στήν Περίβλεπτο.

'Η θέση, στήν όποια είχε τοποθετηθεί κατά περίπτωση ή άπεικόνιση τού 
όσιου Νίκωνος στούς ναούς αυτούς (πρόθεση, βόρειος ή νότιος τοίχος, δίπλα στό 
τέμπλο, νάρθηκας, εσωράχια κ.λπ.), φανερώνει πιθανότατα τήν άξια πού είχε γιά 
τήν κάθε περιοχή ό όσιος καί τήν άντίστοιχη τιμή/λατρεία πού άποδιδόταν στό 
πρόσωπό του. Στό σημείο αυτό θά πρέπει νά άναφερθεΐ, ότι έχουν σωθεί πολύ λί
γοι βυζαντινοί ναοί στόν πελοποννησιακό χώρο25, άφιερωμένοι στόν όσιο Νίκωνα 
καί ένας στά Κύθηρα26.

21. Δρανδάκης, Εικονογραφία, 310-318. Λαμψίδης, Ό εκ Πόντου δοιος Νίκων, 436-440.
22. Ή ύπαρξη τής προσωπογραφίας του Αρσενίου στή Χρυσαφίτισσα άποδεικνύει δτι ό Μιχαήλ 

Σεβαστός, χορηγός τοΰ είκονογραφικοϋ διακόσμου του ναοϋ, ήταν οπαδός τών ’Αρσενιατών, βλ. 
Παπαμαστοράκης, Ό διάκοσμος, 310. Ό πατριάρχης είκονίζεται στό 'Ιερό Βήμα του ναοΰ, βλ. Jenny 
Ρ. Albani, Die byzantinischen Wandmalereien der Panagia Chrysaphitissa-Kirche in Chrysapha/ 
Lakonien, Athen 2000,50-52,114, πίν. 2.

23. Γουναρίδης, Tò κίνημα τών 'Αρσενιατών, 72-73. Κοντογιαννοπούλου, Το πορτρέτο του 
πατριάρχη Αρσενίου, 234-236. Ή έπίσημη λατρεία του Αρσενίου, αλλά καί ή λογοτεχνία πού κυκλο
φορούσε γύρω άπό αυτήν στά τέλη τοΰ 13ου - αρχές τού Μου αίώνα, έντάχΟηκαν στά πλαίσια τής 
ορθόδοξης έκκλησιαστικής προπαγάνδας τοΰ Ανδρονίκου Β'.

24. Βρίσκεται στόν όροφο τοΰ νάρθηκα τοΰ Αφεντικοΰ (1312-1320), ακριβώς κάτω άπό τήν 
Πεντηκοστή. Τήν πληροφορία οφείλουμε στή φίλη αρχαιολόγο κυρία Νίκη Έτζέογλου.

25. Λακωνία: Τρύπη Λακεδαίμονος, ασκητήριο Όσιου Νίκωνος, βλ. Δρανδάκης, Εικονογραφία, 
311 σημ. 1. Καλλιόπη Διαμαντή, Οί τοιχογραφίες τοΰ άσκηταριοΰ τοΰ Αγίου Νίκωνα στήν Τρύπη τής 
Λακωνίας, ΑΣ 9 (1988), 347-375. Αρκασάδες Ηηροκαμπίου Λακεδαίμονος, ναός Όσιου Νίκωνος, βλ. 
Δρανδάκης, Εικονογραφία, 311 σημ. 1. Πρβλ. Διαμαντή, Οί τοιχογραφίες, 349 σημ. 7. Φαρακλό Έπι- 
δαύρου Λιμηράς, ναός Όσιου Νίκωνος, βλ. Ν.Β. Δρανδάκης, Ν. Γκιολές, Ελένη Δωρή, Σοφία Καλοπί- 
ση, Βικτωρία Κέπετζη, Χαρά Κωνσταντινίδη, Μαρία Κωνσταντουδάκη, Μαρία Παναγιωτίδη, ’Έρευ
να στήν ’Επίδαυρο Λιμηρά, ΠΑΕ1982,438. Κότρωνας Μέσα Μάνης, ναός Αγίου Νίκωνος (Άι-Νίκος), 
βλ. Ν.Β. Δρανδάκης, Ελένη Δωρή, Σοφία Καλοπίση, Μαρία Παναγιωτίδη, "Ερευνα στή Μάνη, ΠΑΕ 
1978,157-158 άρ. 19.

26. Ναός Αγίου Νίκωνος στά Ζαγλανικιάνικα Ποταμού, βλ. Δρανδάκης, Εικονογραφία, 311 
σημ. 1 καί Μ. Χατζηδάκης- Ιωάννα ΜπίΟα, Ευρετήριο βυζαντινών τοιχογραφιών Ελλάδος. Κύθηρα, 
Αθήνα 1997,259-266.
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'Η άπουσία άπεικόνισης τοΰ όσιου Νίκωνος άπό μνημεία του κορινθιακού, 
άχαϊκού καί ήλειακοΰ χώρου, αν δεν άποδοθεί στην πολιτική συγκυρία καί στην 
ιδιομορφία τής κατανομής των τοιχογραφημένων μνημειακών συνόλων στον 
πελοποννησιακό χώρο, οδηγεί στό συμπέρασμα ότι ή διάδοση τής λατρείας του 
περιορίζεται κυρίως στή νότια καί λίγο στήν κεντρική Πελοπόννησο. Ή περιορι
σμένη αυτή λατρεία μπορεί να έρμηνευθει ως ένα σημείο μέσα στό γενικότερο 
πλαίσιο τών ένδοεκκλησιαστικών άνταγωνισμών καί διεκδικήσεων πού παρατη
ρούνται στήν περιοχή ήδη άπό τόν 9ο αιώνα, άλλά κυρίως κατά τό 10ο καί 11ο 
αιώνα. Στή βόρεια Πελοπόννησο λειτουργούν ήδη προ πολλοΰ δύο άποστολικές 
μητροπολιτικές έδρες στήν Κόρινθο καί στήν Πάτρα, ή ίδρυση τών όποιων άπο- 
δίδεται στους αποστόλους Παύλο καί Άνδρέα άντίστοιχα. 'Η προβολή τών 
τοπικών αγίων τής νότιας Πελοποννήσου, πιθανότατα ένισχύει τούς κατά τόπους 
έπισκόπους στήν τεκμηρίωση τών διεκδικήσεών τους μέ σκοπό τόν προβιβασμό 
τών έπισκοπικών έδρών σέ μητροπόλεις, όπως συνέβη καί μέ τήν έπισκοπή Λακε
δαιμόνιας στά τέλη τοΰ 11ου αιώνα (1082). Ό όσιος Νίκων ανήκει άκριβώς σέ 
αυτούς τούς άγιους καί μάλιστα στήν κατηγορία πού όχι μόνον ούτε ό χρόνος 
ύπέκλεψε καί ή λήθη έκάλυψε, άλλά χώραι καί πόλεις προέβαλλον ως άγαλμα καί 
σεμνολόγημα27.

Ή εντεινόμενη προσπάθεια, άπό τό 13ο αιώνα καί μετά, διάδοσης τής λατρεί
ας τού όσιου Νίκωνος μέσω τής άπεικόνισης του σέ υστεροβυζαντινούς ναούς τής 
νότιας Πελοποννήσου καί κυρίως τής Λακωνίας σχετίζεται άμεσα μέ τις ιδιαίτε
ρες συνθήκες πού διαμορφώνονται κατά τήν περίοδο αυτή γενικά στήν Πελο
πόννησο καί ιδιαίτερα στή Λακωνία καί φαίνεται νά συμπίπτει χρονικά μέ τή σύν
θεση ύμνογραφικών έργων, πού άφιερώνονται στή μνήμη του, άκριβώς άπό τό 
13ο αιώνα καί μετά.

’Αντίθετα μέ τή διάδοση τής λατρείας τοΰ όσιου Νίκωνος στά μεσοβυζαντινά 
άλλά κυρίως στά ύστεροβυζαντινά χρόνια, ή λατρεία τριών άλλων άγιων τής 
Πελοποννήσου, τοΰ Θεοκλήτου, τού Πέτρου καί τοΰ ’Αθανασίου, οί όποιοι διετέ- 
λεσαν επίσκοποι28 τριών σημαντικών πόλεων, τής Λακεδαιμόνιας, τού ’Αργους 
καί τής Μεθώνης άντίστοιχα, φαίνεται περιορισμένη.

Ό Θεόκλητος, περίφημος άσκητής καί στή συνέχεια έπίσκοπος Λακεδαί- 
μονος, έλαβε μέρος στή σύνοδο τού 869-870 υπό τόν πατριάρχη ’Ιγνάτιο, πού

27. Vées, Vie de Saint Théoclète, 27.
28. 'Ως άγιος τιμάται κατά τόν 13ο αιώνα καί ό έπίσκοπος Μονεμβασίας Πέτρος, ό όποιος έλαβε 

μέρος στή Σύνοδο τοΰ 787, βλ. Γ. Δημητροκάλλης, Σπάνιοι καί ανύπαρκτοί τινες άγιοι, ΕΕΒΣ 50 (1999- 
2000), 386,400 είκ. 2. Ό Πέτρος είκονίζεται ώς 'Ιεράρχης σέ τοιχογραφία τού 'Ιερού τοΰ 'Αγίου Γεωρ
γίου Κάστρου Γερακίου. Για τούς έπισκόπους Άργους, βλ. Δημητροκάλλης, δ.π., 386 σημ. 3.



ΜΝΗΜΗ ΚΑΙ ΛΗΘΗ ΤΗΣ ΛΑΤΡΕΙΑΣ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 273

καταδίκασε τό Φώτιο29. ’Αργότερα, στή σύνοδο τού 879-880 πού άποκαθιστά τό 
Φώτιο, τά πρακτικά υπέγραψε ό έπίσκοπος Λακεδαιμόνιας ’Αντώνιος30, τό όνομα 
του οποίου δέν άπαντά στον κατάλογο του Συνοδικού τής Λακεδαιμόνιας, άλλά 
άναφέρεται ό Θεόκλητος πέμπτος κατά σειρά μεταξύ των έπισκόπων τής πόλης31. 
Αύτό σημαίνει εϊτε ότι ό Θεόκλητος είχε ήδη πεθάνει τό 879 καί είχε άντικατα- 
σταΟεΐ άπό τόν Αντώνιο εϊτε ότι είχε άπομακρυνΟεΐ άπό τήν έπισκοπική έδρα 
λόγω τής συμμετοχής του στή σύνοδο τού ’Ιγνατίου32. Άς σημειωθεί ότι, όπως καί 
στήν περίπτωση τού Νίκωνος, ό Θεόκλητος δέν άπαντά στό Συναξάρια τής 
’Εκκλησίας τής Κωνσταντινουπόλεως.

Ό Βίος τού Θεοκλήτου33 σώζεται σε ένα καί μοναδικό χειρόγραφο, τό Βαρ- 
βερινό κώδικα 583, τού 14ου αιώνα, όπου περιέχεται, όπως άναφέρθηκε παραπά
νω, καί ό παλαιότερος Βίος τού Νίκωνος. Σύμφωνα μέ τό Ν. Βέη, πρώτο έκδοτη 
τού Βίου τού Θεοκλήτου, ή άπομάκρυνση τού Θεοκλήτου άπό τόν έπισκοπικό 
θρόνο τής Λακεδαιμόνιας δέν άποτελοΰσε καθαίρεση άλλά παύση, ως άποτέλε- 
σμα των διαφορών τού άγιου μέ τούς ντόπιους λαϊκούς καί κληρικούς34. Αλλω
στε, αυτό προκύπτει καί άπό τό γεγονός ότι μετά τήν πάροδο κάποιου χρόνου ό 
Θεόκλητος έπανήλθε στήν έδρα του, όπου καί παρέμεινε μέχρι τό θάνατό του, 
πού έπήλθε πιθανότατα πριν άπό τό 87935.

29. Mansi, 16, 97Β, 135Α, 159D, 195C.
30. Mansi, 17Α-18Α, 376D.
31. R.J.H. Jenkins - C. Mango, A Synodicon of Antioch and Lacedaemonia, DOP 15 (1961), 

236,237-238. Τό τμήμα τοΰ κώδικα (fol. 168v) στο όποιο περιέχεται ό κατάλογος των έπισκόπων Λακε
δαιμόνιας χρονολογείται στό διάστημα 1322-1332, βλ. Jenkins - Mango, A Synodicon, 225, 230, 235. 
Βλ.καί V. Laurent, La liste épiscopale du Synodicon de la métropole de Lacédémone, REB 19 (1961) 
(= Mélanges Raymond Janin), 216,217,218-219,220,225.

32. Jenkins - Mango, A Synodicon, 238. ’Ίσως έδώ αξίζει νά άναφερΟεΐ καί ή damnatio me
moriae των μητροπολιτών τής Λακεδαίμονος στό Συνοδικό τής Άντοχείας τής εποχής Μιχαήλ Η' καί 
τής άπόξυσης τών μορφών τους στό ναό τοΰ 'Αγίου Δημητρίου τοΰ Μυστρά. Επίσης, Jenkins - 
Mango, A Synodicon, ο.π. καί Γεωργία Μαρίνου,"ΑγιοςΔημήτριος ή Μητρόπολη τοϋ Μυστρά, Αθήνα 
2002,30-33.

33. Ά.Γ. Σγουρίτσας, Ό Λακεδαιμόνιας άγιος Θεόκλητος, Θεολογία 27 (1956), 567-593. Τόν Βίο 
τοΰ όσιου Θεοκλήτου (BHG 2420), είχε δημοσιεύσει για πρώτη φορά μέ βάση τό Βαρβερινό κώδικα 
583 ό Vées, Vie de Saint Théoclète, 27-52. Προφανώς ό Σγουρίτσας δέν γνώριζε τήν έκδοση τοΰ Βίου 
άπό τόν Βέη. Γιά τό Βαρβερινό κώδικα 583, βλ. παραπάνω, σημ. 8.

34. Τήν έπισήμανση δτι πρόκειται γιά άπομάκρυνση καί όχι γιά καθαίρεση πρώτος διατύπωσε ό 
Vées, Vie de Saint Théoclète, 8. Σύμφωνα μέ τόν Βίο, τό τοπικό κατεστημένο τής Λακεδαιμόνιας 
εύΟυνόταν γιά τήν άπομάκρυνση τοΰ Θεοκλήτου· βλ. Σγουρίτσας, Ό Λακεδαιμόνιας άγιος Θεόκλη

τος, 581.
35. Vées, Vie de Saint Théoclète, 7.
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Ό άνώνυμος βιογράφος, άτομο μέ σημαντική μόρφωση36, άνέλαβε κατά πα
ραγγελία του έπισκόπου Λακεδαιμόνιας Θεοδώρου τή βιογράφηση τοϋ Θεοκλή
του, στά μέσα τοϋ 10ου ή στις άρχές τοϋ 11ου αιώνα37. Ό πραγματικός λόγος τής 
άπομάκρυνσης τοϋ Θεοκλήτου άπό τήν έπισκοπή Λακεδαιμόνιας, πού συνδέεται 
άμεσα μέ τήν άντίθεσή του προς τόν πατριάρχη Φώτιο καί τή συμπαράταξή του 
μέ τόν πατριάρχη Ιγνάτιο, άποσιωπάται στο κείμενο τοϋ Βίου, πιθανότατα γιατί 
ό άνώνυμος βιογράφος δέν θέλησε νά υπενθυμίσει τή συμμετοχή τοϋ Θεοκλήτου 
στή συκοφαντική κατά τοϋ Φωτίου σύνοδο τοϋ 869-87038.

Ό Βίος τοϋ Θεοκλήτου άποτελεϊ στήν ουσία ένα απλό Εγκώμιο μέ πολλά 
ρητορικά στοιχεία καί έλάχιστες άλλά πολύτιμες ιστορικές πληροφορίες. Σκοπός 
τοϋ βιογράφου ήταν, όπως λέει ό ίδιος, νά άνασύρει άπό τά βάθη τής λήθης δσα 
ό χρόνος είχε ύποκλέψει άπό τή δράση τοϋ άγιου: τά πολλά γάρ ό όιαρρενσας 
μετά την εκείνου εκδημίαν, ύπέκλεψε χρόνος καί λήθης εναφήκε βυθοΐς39. Κατά 
συνέπεια, κύρια έπιδίωξή του ήταν ή αποκατάσταση τοϋ άγιου στή μνήμη των 
συγχρόνων του λόγω τής αγιότητας καί τή θεοσέβειάς του, καθώς καί ή άπόδοση 
των γεγονότων πού συνέβαλαν στήν άπομάκρυνσή του άπό τόν έπισκοπικό 
θρόνο σέ τοπικά αίτια καί σέ υπαρκτές, ένδεχομένως, άλλά μεγαλοποιημένες άπό 
τό βιογράφο διενέξεις τοϋ άγιου μέ τό ντόπιο κλήρο. Σύμφωνα μέ τά παραπάνω, 
τά έλάχιστα ιστορικά γεγονότα, γιά τά όποια γίνεται λόγος στόν Βίο, σχετίζονται 
μέ τούς λόγους πού οδήγησαν τή μνήμη τοϋ έπισκόπου Θεοκλήτου στήν άποσιώ- 
πηση καί στή λήθη. Παρακάμπτοντας τήν υπόμνηση των πραγματικών αίτιων 
πού οδήγησαν τό Θεόκλητο στή χορεία των ήττημένων, ό βιογράφος προσπάθη
σε νά τόν ανασύρει άπό τή λήθη όπου είχε περιπέσει, εστιάζοντας καί προβάλλο
ντας μέ άριστοτεχνικό τρόπο εκείνα τά στοιχεία τής προσωπικότητάς του πού 
αίτιολογοϋσαν τό χαρακτηρισμό του ως άγιου καί έπέβαλαν τή διατήρηση τής 
μνήμης του έσαεί. Μέ τόν τρόπο αυτό άπέφυγε τήν ύπενθύμιση δυσάρεστων γιά 
τήν εκκλησία γεγονότων, έπιτυγχάνοντας παράλληλα νά αιτιολογήσει τήν άπόδο
ση τής άγιωσύνης στο Θεόκλητο. Αύτό μάλιστα συμβαίνει σέ μία έποχή, όπως ό 
10ος καί 11ος αιώνας, κατά τήν όποια οί επισκοπικές έδρες άναπτύσσουν έντονο

36. Γιά τόν ανώνυμο βιογράφοτού Βίου καί τις πηγές του, βλ. Vées, Vie de Saint Théoclète, 18-25.
37. Σγουρίτσας, Ό Λακεδαιμόνιας άγιος Θεόκλητος, 568. Laurent, La liste épiscopale, 220. Στις 

αρχές τοϋ 11ου αιώνα τοποθετούν τή συγγραφή τοϋ Βίου οί Jenkins - Mango, A Synodicon, 237,239.
38. Ό.π. 'Υπενθυμίζεται δτι ό πατριάρχης Φώτιος κατά τήν έποχή πού συντάσσεται ό Βίος τοϋ 

άγιου Θεοκλήτου έχει άγιοποιηΟεΐ άπό τήν Εκκλησία, γεγονός πού υπαγορεύει στον ανώνυμο συντά
κτη τοϋ Βίου τήν άποσιώπηση τών πραγματικών αιτίων πού σχετίζονταν μέ τήν απομάκρυνση τοϋ 
Θεοκλήτου άπό τήν επισκοπική του έδρα.

39. Σγουρίτσας, Ό Λακεδαιμόνιας άγιος Θεόκλητος, 573.
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ανταγωνιστικό ρόλο, επιχειρώντας νά διεκδικήσουν τήν προαγωγή τους σέ μητρο
πόλε ις.

Τό γεγονός ότι ό μοναδικός σωζόμενος Βίος του άγιου Θεοκλήτου βρίσκεται 
στον Ιδιο κώδικα με τόν παλαιότερο Βίο του Νίκωνος θεωρούμε οτι δέν άποτελεΐ 
τυχαίο γεγονός άλλα χαρακτηριστικό μιας προσπάθειας πού σχετίζεται άριστα μέ 
τά γεγονότα πού διαδραματίζονται στή Λακωνία κατά τά τέλι] τού Μου αίώνα, 
έποχή στήν όποια χρονολογείται, όπως ήδη άναφέρθηκε, καί ό Βαρβερινός κώδι
κας. ’Εκτός άπό τη βιογραφία, σώζεται καί σύντομη ’Ακολουθία τού Θεοκλήτου 
στό Διμηναΐο Νοεμβρίου-Δεκεμβρίου τού Βατικανού κώδικα 257140, τού Μου 
αίώνα, γραμμένο πιθανόν στήν Πελοπόννησο, ίσως μάλιστα στή Λακεδαίμονα ή 
στή Μεθώνη. Στον ίδιο κώδικα σώζεται καί Ακολουθία τού άλλου σημαντικού 
άγιου καί έπισκόπου, τού ’Αθανασίου Μεθώνης41.

Σέ ότι αφορά τήν εικονογραφία, ή μόνη γνωστή σέ μάς άπεικόνιση τού άγιου 
Θεοκλήτου, πού γνωρίζουμε ότι άνήκει στή βυζαντινή περίοδο, χρονολογείται στό 
13ο αίώνα καί βρίσκεται στό ναό τού Αγίου Πέτρου στήν Καστανέα τής Μεσση- 
νιακής Μάνης. Συγκεκριμένα, στό έσωράχιο τού τόξου επικοινωνίας μέ τήν Πρό
θεση, άνατολικά, είκονίζεται ό °Αγιος Θεόκλητος ό Λακεδαίμονος, σύμφωνα μέ 
τήν επιγραφή, ένώ στά δυτικά ό Νίκων ό Μετανοείτε42. Επίσης, άλλη άπεικόνιση, 
πιθανότατα βυζαντινών χρόνων, σωζόταν στό ναό τού Αγίου Δημητρίου των 
Μοσχονησίων τής Μονής Καστρίου στό Καστόριο Λακεδαίμονος43. Ό άγιος Θεό
κλητος είκονιζόταν στό θύρωμα τής έσωτερικής επιφάνειας τού νότιου τοίχου τού 
ναϋδρίου, όπου βρισκόταν ή έπιγραφή: [Ο Λ}ακεόαιμον(ίας) θεόκλιτος.

Σχετικά περιορισμένη φαίνεται ή διάδοση τής λατρείας ένός άλλου πελοπον- 
νησιακοΰ άγιου, τού μοναχού ’Αθανασίου, μετέπειτα έπισκόπου Μεθώνης. Μετά 
άπό μακρόχρονη παραμονή σέ άσκητήριο καί μονή τής Πάτρας, ό ’Αθανάσιος 
άναδείχθηκε σέ έπίσκοπο Μεθώνης μετά τό δεύτερο ήμισυ τού 9ου αιώνα44. Ό 
θάνατός του πρέπει νά έπήλθε σίγουρα μετά τό 879 καί ή μνήμη του τιμάται πιθα
νότατα μεταξύ των άγιων τού μηνάς Δεκεμβρίου, όπως βεβαιώνεται άπό τή μονα

40. Γιά τόν κώδικα, τή χρονολόγηση καί τήν προέλευσή του, βλ. Ελένη Παπαηλιοπούλου-Φωτο- 
πούλου, Παρατηρήσεις καί προσθήκες στό dossier ένός λησμονημένου άγιου τής βυζαντινής Μεθώ
νης, Πρακτικά τοϋ Α'Συνεδρίου Μεσσηνιακών Σπουδών (2-4 Δεκ. 1977),ΆΟήνα 1978,241-243. Ή ανα
φορά στή μνήμη του έπισκόπου Λακεδαιμόνιας Θεοκλήτου είναι εξαιρετικά σπάνια σέ τυπικά, μηναία 
καί λειτουργικά κείμενα, όπως έπισημαίνεται άπό τόν Vées, Vie de Saint Théoclète, 11.

41. Παπαηλιοπούλου-Φωτοπούλου, Παρατηρήσεις καί προσθήκες, 248-258.
42. Ν.Β. Δρανδάκης, Έρευναι εις τήν Μεσσηνιακήν Μάνην, IIΛ Ε 1976,218-219.
43. Σγουρίτσας, Ό Λακεδαιμόνιας άγιος Θεόκλητος, 567. Δρανδάκης, "Ερευναι, 219 καί σημ. 1. 

Γιά τήν τοιχογραφία, βλ. Vées, Vie de Saint Théoclète, 8-9,11-12. Ή τοιχογραφία δέν σώζεται.
44. Γιά τόν ’Αθανάσιο Μεθώνης, βλ. Λαμπροπούλου, Ασκητισμός, 28-29.
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δική 'Ακολουθία του45 πού σώζεται στο Βατικανό κώδικα 2571 τού Μου αιώνα 
μαζί μέ την Ακολουθία του άγιου Θεοκλήτου. Ή Ακολουθία, γραμμένη άπό λόγιο 
άλλα άγνωστο ποιητή, συντάχθηκε μέ προφανή σκοπό τήν κάλυψη των λατρευ
τικών αναγκών τής τοπικής κοινωνίας στήν όποια ό άγιος έδρασε46. Καμία άλλη 
αναφορά τής μνήμης του ή σύντομος Βίος δεν υπάρχει. Ό μοναδικός κώδικας 
στόν όποιο αναγράφονται τά σχετικά μέ τή δράση του, μέ τον τίτλο ’Επιτάφιος εις 
τον μακάριον Αθανάσιον επίσκοπον Μεθώνης, είναι ό κώδικας 15 τής Εθνικής 
Βιβλιοθήκης τής Μεσσήνης, τού 11ου ή 12ου αίώνα, ένώ αντίγραφα βρίσκονται σε 
κώδικες μεταγενέστερων έποχών. 'Ως συγγραφέας του ’Επιταφίου τού άγιου 
’Αθανασίου πιθανολογούνται είτε ό μητροπολίτης Νίκαιας Θεόδωρος (μέσα 10ου 
αίώνα), ό όποιος είχε πελοποννησιακή καταγωγή, εϊτε ό έπίσκοπος Άργους 
Πέτρος (μετά τό 912)47.

Κατά τό 15ο αίώνα (1479), άναφέρεται δτι ή κάρα τού άγιου Αθανασίου, 
μαζί μέ τό λείψανο τού άγιου Λέοντος Μεθώνης είχαν τοποθετηθεί στήν έκκλησία 
τού Αγίου Ίωάννου μέσα στο κάστρο τής Μεθώνης καί γίνονταν αντικείμενο 
προσκυνήματος. Πέρα άπό τή μαρτυρία αυτί), λήθη ή τουλάχιστον περιορισμός 
στή διάδοση τής μνήμης του μοιάζει νά καλύπτει τό πρόσωπο τού Αθανασίου, 
ίσως καί έξαιτίας τής συνωνυμίας του μέ τον άγιο ’Αθανάσιο ’Αλεξανδρείας. 
Καμία άπό τις δημοσιευμένες τοιχογραφίες τού μεσσηνιακοΰ ή τού ευρύτερου 
πελοποννησιακοΰ χώρου δέν φαίνεται νά ταυτίζεται μέ τό πρόσωπό του. Ό Αθα
νάσιος θά μπορούσε, λοιπόν, νά θεωρηθεί άγιος περιορισμένης λατρείας, ή φήμη 
τού όποιου περιοριζόταν μόνο στα δρια τής έπισκοπής Μεθώνης, γεγονός πού 
αιτιολογεί τήν απουσία έκτος των άλλων τής μνήμης του άπό τό έπίσημο εορτο
λόγιο.

’Αντίστοιχη παρουσιάζεται καί ή διάδοση τής λατρείας τού έπισκόπου 
Αργους Πέτρου, ό όποιος πέθανε στήν πόλη γύρω στά 92248. Ή μνήμη του δμως,

45. Ακολουθία άγιου Πέτρου Αργους, εκδ. Κ.Θ. Κυριακόπουλος, Αγίου Πέτρου έπισκόπου 
Αργους, Βίος και Λόγοι Εισαγωγή ■ Κείμενον - Μετάφρασις - Σχόλια, Άθήναι 1976,277-286. Παπαη- 
λιοπούλου-Φωτοπούλου, Παρατηρήσεις καί προσθήκες, 248-258. Σύμφωνα μέ τό Βατικανό κώδικα 
2571, ό άγιος ’Αθανάσιος εορτάζεται στις 10 Δεκεμβρίου, μνημονεύεται δέ αμέσως μετά τή γνωστή 
τριάδα τών μαρτύρων τής 10ης Δεκεμβρίου, Μηνά, Έρμογένη καί Εύγράφου, ενώ ή Ακολουθία του 
συμπλέκεται μέ εκείνη τών μαρτύρων, βλ. Παπαηλιοπούλου-Φωτοπούλου, Παρατηρήσεις καί προ
σθήκες, 243.

46. Παπαηλιοπούλου-Φωτοπούλου, Παρατηρήσεις καί προσθήκες, 243-247.
47. Κυριακόπουλος, Αγίου Πέτρου έπισκόπου Αργους, 286-287.
48. Τις διάφορες χρονολογίες πού έχουν προταθεΐ για τό θάνατο του 'Αγίου Πέτρου, βλ. Π.Α. 

Γιαννόπουλος, Η περιστασιακή επισκοπή Ναυπλίου κατά τον Θ' και I' αιώνα, Ναυπλιακά Ανάλεκτα 3 
( 1998), 30 σημ. 37. Βλ. επίσης. Βούλα Κόντη, Το Ναύπλιο και οι σχέσεις του με την επισκοπή Άργους 
κατά τη μέση βυζαντινή περίοδο, Σύμμεικτα 15 (2002) (= Μνήμη Νίκου Οικονομίόη), 131-148.
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αντίθετα μέ αυτές των Νίκωνος, Θεοκλήτου καί ’Αθανασίου, άναφέρεται στο 
Σνναξάριο τής ’Εκκλησίας τής Κωνσταντινουπόλεως στις 3 Μαΐου49. Τούτο θά 
μπορούσε νά ερμηνευτεί άπό τις μαρτυρημένες σχέσεις του όσιου μέ σημαντικούς 
ιεράρχες καί κύκλους τής Κωνσταντινούπολης, οί όποιοι ένδιαφέρθηκαν γιά τή 
μνημόνευσή του, δπως ό μαθητής του Θεόδωρος μητροπολίτης Νίκαιας. Ό πα- 
λαιότερος καί έκτενέστερος Βίος (στήν πραγματικότητα πρόκειται γιά Εγκώμιο) 
συντάχθηκε ακριβώς άπό τό Θεόδωρο50 καί σώζεται στό χειρόγραφο 278 τής 
Εθνικής Βιβλιοθήκης ’Αθηνών, τού Μου αιώνα, ένώ υπάρχουν καί σύντομες απο
δόσεις τού Βίου5Κ Παρά τις σχέσεις έπικοινωνίας πού είχε δημιουργήσει ό άγιος 
Πέτρος μέ τό ποίμνιό του δσο ζοΰσε, παρά τό μειλίχιο χαρακτήρα του καί τον 
άμεσο σύνδεσμό του μέ τό λαό τού Άργους52, ή διάδοση τής λατρείας του ήταν 
άρκετά περιορισμένη.

’Ενδεικτικό στοιχείο τού περιορισμού τής λατρείας τού Πέτρου αποτελεί ή 
άπεικόνισή του στά τέλη τού Μου αιώνα μόνο σέ δύο ναούς τής Πελοποννήσου, 
στό Μέρμπακα στήν Αργολίδα καί στον Άγιο Νικόλαο Μονεμβασίας στή Λα
κωνία. Συγκεκριμένα, στό σημαντικότερο ίσως μνημείο τής ’Αργολίδας καί σέ ένα 
άπό τά καλύτερα σωζόμενα καθολικά μονών, τήν Παναγία τού Μέρμπακα (τέλη 
τού Μου αί.), ό άγιος είκονίζεται μετωπικός καί ήμίσωμος στήν καμάρα τής πρό
θεσης, σέ θέση δχι ιδιαίτερα τιμητική53. ’Επίσης, τήν ίδια περίπου περίοδο είκονί- 
ζεται σέ στηθάριο τού ναού τού Αγίου Νικολάου στον Άγιο Νικόλαο Μο
νεμβασίας54 μέ τήν έπιγραφή Πέτρος ό Άργους.

'Η φύλαξη τού λειψάνου τού Πέτρου στό ναό τής Θεοτόκου στό Άργος, 
δπως άντίστοιχα ή φύλαξη τού λειψάνου τού έπισκόπου Αθανασίου στό ναό τού 
Αγίου Ίωάννου στή Μεθώνη, μάς έπιτρέπει νά υποθέσουμε δτι ή λατρεία καί τών 
δύο άγιων συντηρείται άπό τις έπισκοπές, στις όποιες διετέλεσαν επίσκοποι. 
Όπως στήν περίπτωση τού Αθανασίου έτσι καί στήν περίπτωση τού Πέτρου, οί 
ταξιδιώτες στις δύο αυτές πόλεις, Μεθώνη καί Άργος, δέν παρέλειπαν νά έπισκέ- 
πτονται τούς ευκτήριους οίκους καί νά προσκυνούν τά λείψανα τών ήγιασμένων

49. Synaxarium CP, 652-654.
50. Κυριακόπουλος, Πέτρου έπιοκόπου Άργους, Βίος καί Λόγοι, 219-221.

51. Ό.π.,218.
52. Βίος άγιου Πέτρου Άργους (BHG 1504), έκδ. Κυριακόπουλος, δ.π., 240 κ.εξ.
53. Χαρά Κωνσταντινίδη, Ό ναός τής Φανερωμένης στα Φραγκονλιάνικα τής Μέσα Μάνης, 

’Αθήνα 1998, 79 καί σημ. 345. Ό άγιος Πέτρος, ή άπεικόνισή του όποιου θεωρείται μάλλον σπάνια, 
είκονίζεται καί στό μεταβυζαντινό στρώμα τών τοιχογραφιών του ναοϋ τής Φανερωμένης στά Φρα- 
γκουλιάνικα τής Μέσα Μάνης· βλ. Κωνσταντινίδη, δ.π., 78-79.

54. Ν.Β. Δρανδάκης, Οί τοιχογραφίες του Άγιου Νικολάου στόν Άγιο Νικόλαο Μονεμβασίας, 
ΔΧΑΕ περ. Δ' 9 (1977-1979), 40,42.
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έπισκόπων τους. Δέν είναι τυχαία άλλωστε, ή άναφορά στη διεκδίκηση τοΰ λει
ψάνου του άγιου Πέτρου ’Άργους άπό τούς Ναυπλιεΐς, σύμφωνα μέ τό βιογράφο 
του55. Ή οριστική άπομάκρυνση τού λειψάνου άπό τήν πόλη τοΰ ’Άργους καί ή 
μεταφορά του στό Ναύπλιο πραγματοποιήθηκε, τελικά, έπί τοΰ λατίνου έπισκό- 
που Ναυπλίου στις 21 ’Ιανουάριου τοΰ 1421, προκαλώντας πλήθος θαυμα
τουργών ίάσεων, κατά τή μαρτυρία των Βραχέων Χρονικών56.

Μέ τον πελοποννησιακό χώρο συνδέεται ή λατρεία καί τοΰ Θεοδώρου, 
ασκητή τών Κυθήρων. Ή μνήμη τοΰ Θεοδώρου πού άσκήτευσε καί πέθανε στά 
Κύθηρα τό 10ο αιώνα, τιμάται στις 12 Μαΐου. Ό συγγραφέας τοΰ Βίου του, Άέων 
κάτοικος Κυθήρων, βάσισε τή βιογραφία του σέ κείμενο ενός Μονεμβασιώτη, πού 
συντάχθηκε είκοσιτρία χρόνια μετά τό θάνατο τοΰ άγιου, ένώ ό ίδιος ό Άέων προ
σέθεσε μόνο τόν επίλογο57. Ή βιογραφία σώζεται σέ δύο χειρόγραφα τοΰ 16ου 
αιώνα, ένώ πολύ μεταγενέστερες είναι οί Ακολουθίες του58. Ή μνήμη τοΰ Θεο
δώρου δέν άναφέρεται ούτε στό Σνναξάριον τής ’Εκκλησίας τής Κωνσταντι
νουπόλεως ούτε στό Συναξαριστή τοΰ Νικοδήμου τοΰ Αγιορείτη. Τό λείψανό του, 
στό ναό τών Άγιων Σέργιου καί Βάκχου στά Κύθηρα, συνδέθηκε άμεσα μέ τήν 
προστασία τών κατοίκων τοΰ νησιοΰ άπό άρρώστιες καί εχθρικές επιθέσεις59. 
Παρά τή θαυματουργική δράση του καί τό στενό σύνδεσμό του μέ τό νησί τών 
Κυθήρων, ό άγιος Θεόδωρος άπεικονίζεται μάλλον σπάνια καί άρκετά καθυστε
ρημένα σέ ναούς τών Κυθήρων (είκ. 2) καί τής Μέσα Μάνης.

Μέ τήν Πελοπόννησο καί ιδιαίτερα μέ τήν περιοχή τής Μεθώνης συνδέεται 
ή εύρεση τοΰ λειψάνου τοΰ άγιου Άέοντος άπό τήν Καλαβρία στις αρχές τοΰ 12ου 
αιώνα60. Σύμφωνα μέ τό Σνναξάριον ό έκ Καλαβρίας Άέων ταξιδεύοντας προς

55. Βίος άγιου Πέτρου Άργους, 252.
56. Βραχέα Χρονικά (εκδ. Ρ. Schreiner, Die byzantinischen Kleinchroniken, I. [CFHB 12], Wien 

1975), 235 άρ. 32/36, 248 άρ. 33/31: έπίοκοπος Λατίνων, μετεκόμισεν τα τίμια λείψανα τοϋ όσιωτάτον 
Πέτρον, έπιακόπου Ναυπλίου και "Αργους, άπό τοϋ "Αργους εις τήν επισκοπήν Ναυπλίου, φασίν όέ οί 
έκεΐαε ενρεθέντες, δτι δταν ήνοιξαν τον άγιον τάφον εκείνον, έγένετο σεισμός έν τώ τόπω καί έξήλθεν 
εϋωδία πλείστη καί έπλήρωσε τον χώρον καί τόν άέρα. καί ό τάφος πεπληρωμένος φωτός καί τα τίμια 
λείψανα αεμνώς κατακειμένα. ä καί λαβόμενοί τινες τών πιστών έγίνοντο πλεϊαται ίάσεις.

57. Ν.Α. Οίκονομίδης, Ό βίος τοΰ άγιου Θεοδώρου Κυθήρων (10ος αί.) (12 Μαΐου - BHG3, άρ. 
2430), Πρακτικά Γ Πανιονίου Συνεδρίου, Ά, Αθήνα 1967, 265-266 (= ό ’ίδιος, Byzantium from the 
Ninth Century to the Fourth Crusade. Studies, Texts, Monuments, Hampshire, Variorum, 1992, VII).

58. Ό.π., 280.
59. Γιά τόν Θεόδωρο Κυθήρων καί τή λατρεία του, βλ. Λαμπροπούλου, Ασκητισμός, 35-37,

65-67.
60. Γιά τόν άγιο Λέοντα τό θαυματουργό καί τά σχετικά κείμενα, βλ. Enrica Follieri, Santi di 

Metone: Atanasio vescovo, Leone taumaturgo, Byz 41 (1971) (= Hommage au R. P. R. J. Loenertz), 
402-407,430-451.
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τούς 'Αγίους Τόπους, σέ χρόνο άπροσδιόριστο, πάντως πριν άπό τό 1165, πεθαίνει 
καί ένταφιάζεται άπό τούς ναύτες τού πλοίου στην περιοχή τής Μεθώνης, εν rivi 
τόπω καλονμένω Ρώσο.) Χώματά. Ή παράδοση γιά τή λατρεία τού λειψάνου τού 
Δέοντος, τού όποιου ή μνήμη τιμάται στις 12 Μαΐου, περιέχεται σέ Σνναξάριο, Στι- 
χηρά καί Κανόνες61 62. Ό συγγραφέας των κειμένων ταυτίζεται μέ τον έπίσκοπο 
Μεθώνης Νικόλαο, γνωστό θεολόγο τού 12ου αιώνα καί πιθανότατα αύτόπτη 
μάρτυρα κατά τήν εύρεση τού λειψάνου63, ό όποιος καί είσήγαγε τή λατρεία τού 
νέου άγιου. Τά κείμενα αυτά σώζονται σέ τρεις κώδικες τού 15ου καί 16ου αιώνα, 
οί δύο άπό τούς οποίους έχουν γραφεί στήν Πελοπόννησο, σύμφωνα μέ τήν έκτί- 
μηση τής Follicri64. Τό λείψανο τού Δέοντος βρισκόταν, σύμφωνα μέ τή μαρτυρία 
περιηγητή τού 15ου αιώνα, μαζί μέ τήν κάρα τού άγιου Αθανασίου, στο ναό τού 
Αγίου Ίωάννου μέσα στο κάστρο τής Μεθώνης, ένώ άλλος περιηγητής, τού 
τέλους τού ίδιου αιώνα, άναφέρει δτι τό λείψανο βρισκόταν σέ φερώνυμο ναό, 
πού βρισκόταν μέσα στο κάστρο65.

Ή μέχρι τώρα ερευνά γύρω άπό τό θέμα απέδειξε δτι ό τάφος μέ τό λείψανο 
τού άγιου Δέοντος τού θαυματουργού βρισκόταν σέ μία έκκλησία δίπλα στή 
θάλασσα, στή θέση Κοκκινιά έξω άπό τή Μεθώνη, πού ταυτίστηκε μέ τό Ρώσον 
χώμα66. Αργότερα μεταξύ τού 1418 καί τού 1479 μεταφέρθηκε γιά λόγους άσφα- 
λείας στήν κεντρική έκκλησία τής πόλης, προφανώς στον Αγιο Ιωάννη τό Θεο

61. Follieri, Santi di Metone, 442: οί δε ναυτικοί τής νηός άποβάντες έντίμως έθαψαν τό τίμιον 
αύτον λείψανου εν τινι τόπω καλονμένω 'Ρώσω Χώματε

62. Ή έκδοση τοϋ Συναξαριού, χοϋ Στιχηροϋ καί τοϋ Κανόνος άπό τήν Enrica Follieri, Santi di 
Metone, 441-451.

63. Follieri, Santi di Metone, 428-430 καί γιά τό σχετικό απόσπασμα 442-443: χρόνων δέ ύστερον 
ονκ ολίγων διαβιβασθέντων, επίσκοπός τις τοϋ αντοϋ αστεος Μεθώνης, Νικόλαος όνομα, παρά τοϋ 
άγιον χρηματισθείς έφ’φ Ανακομιδήν αντφ ποιήσαε άπελθών ... ενρε τό τίμιον αύτοϋ λείψανου, καί 
τούς όφειλομένους... ύμνους μετά θυμιαμάτων καί όσης τιμής συγκροτήσας κατέθηκεν αυτό εν κιβω- 
τίιρ. Ή παρουσία τοϋ σκηνώματος τοϋ Λέοντος στή Μεθώνη επαναλαμβάνεται καί στον Κανόνα τοϋ 
Νικολάου Μεθώνης πρός τιμήν τοϋ αγίου, εκδ. Follieri, Santi di Metone, 450: Άγάλλον καί ενφραί- 
νου, πόλ.ις Μεθωναίων, ή τό πανάγιον ακήνος κατέχουοα τοϋ παναγάθου προστάτου καί θείου Λέο

ντος.
64. Follieri, Santi di Metone, 430-438
65. Follieri, Santi di Metone, 396-399, 432-433. Κυριακόπουλος, Πέτρου επισκόπου Άρχους, 

Βίος καί Λόγοι, 285.
66. Γιά τήν ταύτιση τής θέσης Ρώσον Χώμα μέ τή θέση Κοκκινιά Μεσσηνίας, βλ. Anna Avraméa, 

La géographie historique byzantine et le principe de l’interdépendence. Deux nouveaux exemples, 
στό: Hélène Ahrweiler (έκδ.), Géographie historique du monde méditerranéen [Byzantine 
Sorbonensia 7], Paris 1988,25-29.
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λόγο, μεγάλη τρίκλιτη βασιλική μέ γοτθικά χαρακτηριστικά, άπό τήν όποια σώζο
νται έλάχιστα λείψανα67. Τό ενδεχόμενο τό λείψανο τοΰ άγιου Δέοντος νά είχε 
τοποθετηθεί στη φερώνυμη έκκλησία τοΰ λεγάμενου Άγιολέου, σέ άπόσταση 
τριών περίπου χιλιομέτρων άπό τό κάστρο τής Μεθώνης, έχει αποκλεισθεί μέ 
ισχυρά, όπως θεωρούμε, έπιχειρήματα68. ’Επίσης, καμία άπό τις δημοσιευμένες, 
τουλάχιστον, απεικονίσεις άγιων στους ναούς τής Πελοποννήσου δέν ταυτίζεται 
μέ άσφάλεια μέ τό Λέοντα Μεθώνης69.

Μία ιδιαίτερη κατηγορία, διαφορετική άπό τήν περίπτωση τοΰ Καλαβροΰ 
Δέοντος, άποτελοΰν οί ίταλιώτες άγιοι οί όποιοι, έξαιτίας διαφόρων έξωτερικών 
έπιβουλών ή άλλων λόγων, άπομακρύνονται άπό τήν πατρίδα τους καί προσέρ
χονται στήν Πελοπόννησο οπού, κατά τή διάρκεια τοΰ 9ου καί τοΰ 10ου αιώνα, 
διάγουν ασκητική ζωή γιά λίγο χρόνο ή άπλώς διέρχονται άπό έκει. Πρόκειται γιά 
τον Ήλία τό Σπηλαιώτη, τον Ήλία τό Νέο τό Σικελιώτη70 καί τόν Φαντίνο άπό τήν 
Καλαβρία71. Ή διατήρηση τής μνήμης τους δέν άνιχνεΰεται, τουλάχιστον στις

67. X. Μπούρας, ’Επανεξέταση τοΰ λεγομένου 'Αγιολέου κοντά στήν Μεθώνη, Φιλία νΕπη εις Γ. 
Ε. Μνλωνάν, Γ,’Αθήνα 1989,318.

68. Μπούρας, ο.π., 316-322.
69. Στήν τοιχογραφία τού τέλους τοΰ 13ου-άρχών Μου αιώνα, μέ τήν έπιγραφή Άη-Λέος, τού 

ναού τής 'Αγίας Κυριακής στά Σωτηριάνικα τής Μεσσηνίας, ενδέχεται νά είκονίζεται ό δημοφιλής στήν 
Πελοπόννησο 'συνώνυμος τοΰ άγιου Λέοντος, Λέων Κατάνης. Γιά τήν τοιχογραφία, βλ. Άριστέα Καβ- 
βαδία-Σπονδύλη, Μιά νέα βυζαντινή θέση στή Μάνη, Πελοποννηαιακά 17 (1989) (= Φίλιον όώρημα 
ε’ις τον Τάσον Αθ. Γριτσόπουλον), 93.

70. Λαμπροπούλου, Ασκητισμός, 30-33,37-39. Γιά τούς ίταλιώτες άγιους Ήλία τό Νέο καί Ήλία 
τό Σπηλαιώτη, βλ. Dorothy de Ε Abrahamse, On the Afterlife of Italo-Greek Saints’ Lives, BF 20 
(1994) (= Presence of Byzantium: Studies Presented to Milton V. Anastos in Honor of his Eighty-fifth 
Birthday), 59-71. Enrica Follieri, I santi dell’Italia greca, στό: S. Gentile (έκδ.). Oriente Cristiano e 
Santità. Figure e storie di santi tra Bisanzio e l'Occidente [Venezia 1998], 96-98. Πά τήν παραμονή 
τους στήν Πελοπόννησο, βλ. μέ πολλές επιφυλάξεις σέ δτι αφορά θέματα ιστορικής γεωγραφίας, τή 
μελέτη τοΰ P. Yannopoulos, La Grèce dans la Vie de S. Elie le Jeune et dans celle de S. Élie le Spéléote, 
Byz 64 (1994) (= Hommage à la mémoire de Simone Van Riet), 194-201. ’Αντίθετα μέ τούς δύο 
ίταλιώτες άγιους, πού δέν φαίνεται νά αφήνουν κατάλοιπα τής λατρείας τους, ιδιαίτερα δημοφιλής 
στόν έλληνικό χώρο είναι ή μορφή τοΰ άγιου Λέοντος Κατάνης.

71. Ό δσιος Φαντίνος έζησε στήν ’Ιταλία ώς ερημίτης γιά μεγάλο χρονικό διάστημα. Διερχόμε- 
νος άπό τήν ηπειρωτική Ελλάδα έ'φθασε στήν Πελοπόννησο καί ακολουθώντας πιθανότατα τό χερ
σαίο δρόμο, μέσω Πατρών ή Αίγιου, ήλθε στήν Κόρινθο καί άπό έκεΐ μέσω Λάρισας άνέβηκε στή Θεσ
σαλονίκη, όπου καίπέθανε κατά τό 10ο αιώνα· Βίοςάγίου Φαντίνου τοΰ Νέου (BHG 1508-1509), εκδ. 
Enrica Follieri, La Vita di san Fantino il Giovane. Introduzione, testo greco, traduzione, commentario 
e indici [Subs. Hag. 77], Bruxelles 1993, §35,442 καί 66. Ή ίδια, A propos de la Vie de S. Fantin, Byz 
67 (1997), 548-553. Ό Βίος του δέν δίδει καμία πληροφορία σχετικά μέ τήν παραμονή ή τήν ένδεχόμε- 
VI] άσκησή του κατά τή διέλευσή του άπό τή βόρεια Πελοπόννησο. Ό Φαντίνος είκονίζεται στό Άφε-
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περιοχές του πελοποννησιακοΰ χώρου οπού πέρασαν ενα άρκετά σημαντικό 
μέρος της ζωής τους, δηλαδή τήν Πάτρα, τή Σπάρτη καί την Κορίνθο.

Στην κατηγορία των άγιων πού εζησαν στήν Πελοπόννησο ανήκει καί ό 
Λουκάς ό Στειριώτης. 'Η σωζόμενη άπεικόνισή του στο ναό τής Επισκοπής στή 
Μέσα Μάνη, των αρχών τού 13ου αιώνα72 (είκ. 3), σέ εναν άπό τούς καλύτερα τοι
χογραφημένους ναούς τής Μάνης, είναι ιδιαίτερα σημαντική, ιδίως αν λάβει 
κανείς υπόψη του τή σπανιότητα των σωζόμενων απεικονίσεων τού Λουκά σέ 
ολόκληρο τον ελληνικό χώρο. Το γεγονός Οά μπορούσε ίσως νά συσχετισθεϊ τόσο 
μέ τή φήμη του ως άσκητή καί ιδρυτή μονής πανελλαδικής εμβέλειας όσο καί μέ 
τήν πρόθεση τού πρωτευουσιάνου καλλιτέχνη πού φιλοτέχνησε τις τοιχογραφίες 
τής ’Επισκοπής, νά άπεικονίσει στή Μάνη προσφιλείς άγιους.

Πρέπει νά έπισημανθεΐ δτι υπάρχει μία κατηγορία άγιων, οί όποιοι αν καί δέν 
σχετίζονται καθόλου μέ τήν Πελοπόννησο, έχουν σχετικά έντονη παρουσία μέ 
άπεικονίσεις τους σέ πελοποννησιακούς ναούς. Πρόκειται γιά τον Λέοντα επί
σκοπο Κατάνης73 ιδιαίτερα δημοφιλή στον πελοποννησιακό χώρο, αν κρίνει 
κανείς άπό τή συχνότητα τών άπεικονίσεών του καί τόν, άγνωστο άπό άλλες 
πηγές, Ρωμανό έπί τήν σκλέπαν, τό όνομα τού όποιου άπαντά σέ πελοποννη- 
σιακές τοιχογραφίες στά Βούρβουρα, στον 'Άγιο Νικόλαο Μονεμβασίας καί στά 
Χρύσαφα. Συγκεκριμένα, στο Άσκηταριό τών Βουρβούρων ό άγιος είκονίζεται 
κοντά στον όσιο Νίκωνα, τόν άγιο Θεόδωρο Στρατηλάτη, τόν άγιο Δημήτριο, τόν

ντικό του Μυστρά, βλ. Δημητροκάλλης, Σπάνιοι άγιοι, 382 σημ. 3. Δέν γνωρίζουμε κατά πόσο ή διατή
ρηση τής μνήμης του στήν Πελοπόννησο μπορεί νά συσχετισθεϊ μέ τά ερείπια πού έντοπίσθηκαν λίγο 
έξω άπό τό χωριό Άγριλος τής Μεσσηνίας, βλ. Γ. Δημητροκάλλης, "Αγνωστοι βυζαντινοί ναοί ίεράς 
μητροπόλεως Μεσσηνίας, Β', ’Αθήνα 1998, 10. Πρόκειται γιά ερείπια στή θέση Άγιος Φαντίνος, πού 
ίσως χρονολογούνται σέ περίοδο πριν άπό τή Φραγκοκρατία καί ενδεχομένως σχετίζονται μέ τήν 
ύπαρξη ναού πρός τιμήν τού όσιου. Ή άφιέρωση ναού σέ δυτικό άγιο δέν είναι φαινόμενο ιδιαίτερα 
διαδεδομένο, ακόμη καί αν πρόκειται γιά εκκλησία πού οίκοδομήθηκε πριν άπό τά μέσα τού 11 ου 
αιώνα καί τό σχίσμα τών εκκλησιών. Γιά τούς λιγοστούς δυτικούς άγιους πού αναγνωρίστηκαν άπό 
τήν ’Εκκλησία της Κωνσταντινουπόλεως, ακόμη καί στήν προσχωματική περίοδο, βλ. Θ.Ε. Δετοράκης, 
Βυζάντιο καί Ευρώπη: Αγιολογικές σχέσεις (527-1453), στό: Βυζάντιο και Ευρώπη. Ευρωπαϊκό Πολι
τιστικό Κέντρο Δελφών, A Διεθνής Βυζαντινολογική Συνάντηση, Δελφοί, 20-24 ‘Ιουλίου 1985, ’Αθήνα 
1987,86-94.

72. Δρανδάκης, Τοιχογραφίες, 156,159,162 είκ. 15. Ναοί αφιερωμένοι στό όνομα τού Λουκά τού 
Στειριώτη δέν έχουν έντοπισθει πρός τό παρόν, τουλάχιστον, στόν πελοποννησιακό χώρο.

73. Ό άγιος Λέων, επίσκοπος Κατάνης (780), πέρασε άπό τό αγιολόγιο τής βυζαντινής Σικελίας 
στό Συναξάρια τής ’Εκκλησίας τής Κωνσταντινουπόλεως (Synaxariiim CP, 477.14, 479.23, 929.54). 
’Εκτός άπό τις συχνές απεικονίσεις του σέ ναούς τής περιοχής, υπάρχει καί φερώνυμος ναός στό Μπρί
κι τής Μάνης. Ή διάδοση τής λατρείας του στή Μάνη αποτελεί μία ακόμη ένδειξη τών σχέσεων τής 
περιοχής μέ τή Σικελία καί τήν Κάτω ’Ιταλία, βλ. Δρανδάκης, Τοιχογραφίες, 122-132.
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άγιο ’Ιωάννη Πρόδρομο καί τον άγιο Νικόλαο74 75. Παριστάνεται κατενώπιον ώς 
νέος μέ μαύρα γένεια καί μαΰρα μαλλιά, κρατώντας πιθανότατα στο άριστερό 
χέρι σταυρό. Φορεΐ εσωτερικό χειριδωτό χιτώνα καί μανδύα πορπούμενο προ του 
στήθους. Σύμφωνα μέ τήν άνάγνωση τοϋ Ηυγγόπουλου, ή έπιγραφή μεταγράφε
ται ΡΟ/ΜΑ/Ν/ΟΣ/ κλέπ(της) τ(ών) α/λόγον. Στο ναό τού Άγιου Νικολάου στον 
Άγιο Νικόλαο Μονεμβασίας υπάρχει τοιχογραφία στην όποια είκονίζεται, μαζί 
μέ άλλους άγιους σύμφωνα μέ τήν έπιγραφή, ό Ρωμανός ό επί τήν Σκλέπαν15. 
Τέλος, στο ναό τής Παναγίας Χρυσαφίτισσας στά Χρύσαφα είκονίζεται σύμφω
να μέ τήν έπιγραφή, [ό άγιος]- Ρωμανός [ό επί τήν] σκλέπαν. Πρόκειται για μετω
πική, σβησμένη μορφή άγιου, πού κρατά σταυρό καί συνδυάσθηκε άρχικά άπό τό 
Δρανδάκη πιθανόν μέ έγχώριο μάρτυρα76. ’Ίσως πρόκειται γιά τό Ρωμανό επί τήν 
σκλέπαν. Άπό τούς τρεις άγιους τού πελοποννησιακοΰ χώρου μέ τό όνομα 
Ρωμανός καί τήν έπωνυμία Σκλέπας ή επί τήν σκλέπαν ή κλέπ(της) τ(ών) ά/λό- 
γον, των δύο μόνον έχουμε τις δημοσιευμένες φωτογραφικές άπεικονίσεις, στά 
Βούρβουρα καί στή Μονεμβασία, πού σύμφωνα μέ τήν περιγραφή φαίνονται συμ
βατές μέ αυτήν στή Χρυσαφίτισσα. Ό άγιος Ρωμανός πού είκονίζεται στις παρα
πάνω έκκλησίες καί ασκητήρια τού πελοποννησιακοΰ χώρου δέν μπορεί νά ταυ- 
τισθεΐ μέ κάποιον άπό τούς ομώνυμους άγιους, οί όποιοι άναφέρονται στά Συνα
ξάρια τής άνατολικής ’Εκκλησίας, γεγονός πού καθιστά τήν ταύτισή του, προς τό 
παρόν τουλάχιστον, άδύνατη. Τό γεγονός όμως ότι έπιχωριάζει ή άπεικόνισή του 
ώς άγιου μέ συναφή έπωνυμία, σέ τρεις ναούς τής Λακωνίας καί τής ’Αρκαδίας, 
μάς υποχρεώνει νά υποθέσουμε ότι πρόκειται γιά κάποιον τοπικό άγιο ή έγχώριο 
μάρτυρα μέ άγνωστη σέ μάς δράση77.

"Οπως ήδη άναφέρθηκε παραπάνω στήν περίπτωση τού όσιου Νίκωνος, οί 
μετά τό 13ο αιώνα χρόνοι έχουν ώς κύρια χαρακτηριστικά τήν άντίδραση τού 
ορθόδοξου κλήρου καί ποιμνίου κατά τών Λατίνων, τήν έμπλοκή τους στήν 
ησυχαστική έριδα καί στά προβλήματα πού προκαλεΐ ή Ένωση, καθώς καί τήν

74. Ά. Ξυγγόπουλος, Αί τοιχογραφίαι τοΰ ’Ασκηταριοΰ παρά τό χωρίον τοϋ Βούρβουρα, Πελο- 
ποννησιακά 3-4 (1958-1959), 88-89, πίν. 4.

75. Δρανδάκης, Οί τοιχογραφίες τοΰ 'Αγίου Νικολάου, 40,42. Δημητροκάλλης, Σπάνιοι άγιοι, 402
είκ 2.

76. Ν.Β. Δρανδάκης, Παναγία ή Χρυσαφίτισσα (1290), Πρακτικά τοϋ A Τοπικού Συνεδρίου 
Λακωνικών Μελετών (Μολάοι 5-7 'Ιουνίου 1982), ’Αθήνα 1982-1983, 385-386. Albani. Die byzanti
nischen Wandmalereien, 35,40,72.

77. Ή απεικόνιση ένός άγιου Ρωμανού στή μονή τοϋ ’Αρχαγγέλου Μιχαήλ, καθώς καί στο ναό 
τοΰ 'Αγίου Νικολάου στό Πρίλεπ τής Γιουγκοσλαβίας, δέν φαίνεται νά μπορούν νά συσχετισΟοΰν μέ 
αυτές τής Πελοποννήσου, βλ. Δρανδάκης, Παναγία ή Χρυσαφίτισσα, 386. Albani, Die byzantinischen 
Wandmalereien, 72 σημ. 322. Βλ. καί Δημητροκάλλης, Σπάνιοι άγιοι, 395.
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προβολή καί ανάδειξη παλαιοτέρων ή νέων αγίων. Ή προσπάθεια γιά την προ
βολή των τοπικών άγιων άποκτά ένδιαφέρον άπό άποψη τόσο θρησκευτική όσο 
καί πολιτική καί δηλώνει μία τοπική ιδιαιτερότητα, πού άντανακλά καί άπηχεΐ τήν 
τοπική κοινωνία. 'Ως Ιδιαίτερα δύσκολη γιά τή Λακωνία έποχή χαρακτηρίζεται ή 
περίοδος τού πρώτου μισού τού 13ου αιώνα, οπότε οί Φράγκοι προσπαθούν νά 
καταλάβουν τήν περιοχή, ένώ οί ντόπιοι άγωνίζονται εναντίον τους. Οί λιγοστές 
δυτικές επιδράσεις στήν εικονογραφία παρατηρούνται σέ μνημεία σχεδόν άπο- 
κλειστικά χρονολογούμενα στό δεύτερο μισό τού 13ου αιώνα, σέ έποχή δηλαδή 
πού οί κάτοικοι τής Μάνης, άπαλλαγμένοι άπό τήν ξένη κυριαρχία, μπορούσαν νά 
βλέπουν μέ τρόπο περισσότερο άνεπηρέαστο τήν τέχνη των Δυτικών καί νά 
έμπνέονται άπό αυτήν78.

Πιστεύουμε, λοιπόν, ότι ατούς χρόνους αυτούς, άντίστοιχα μέ τή σύνθεση τού 
ύμνογραφικού έργου στή μνήμη τού Νίκωνος καί στήν παράλληλη άπεικόνισή 
του, προβάλλονται καί άναδεικνύονται καί όσιοι, άγνωστοι ή έλάχιστα γνωστοί 
περιορισμένης λατρείας στά όρια τής λήθης, πιθανόν τού 11ου αιώνα, όπως ό 
Μυζιθριώτης καί Σπαρτιάτης Γρηγόριος, ό Δανιήλ άπό τό Κάστρο Πατρών79 καί, 
άκόμη σημαντικότερο, συντίθεται ό Βίος τών όσιων Θεοδώρου καί Συμεών. Είναι 
ιδιαιτέρως σημαντικό, ότι στήν περίοδο αυτή προβάλλονται όσιοι πού έχουν ώς 
τόπο δράσης τους τή βόρεια Πελοπόννησο, ή όποια βρίσκεται κάτω άπό φρα
γκική κατοχή. Οί Θεσσαλονικεΐς όσιοι Συμεών καί Θεόδωρος, σύμφωνα μέ μία 
άνάγνωση τού Βίου τους80, πιθανόν στά πλαίσια τής θρησκευτικής πολιτικής τού 
τέλους τού 9ου αιώνα, φεύγουν άπό τό 'Άγιον ’Όρος, φθάνουν στό όρος τών Κελ- 
λίων καί άπό έκει έρχονται στήν Πελοπόννησο, εκτελώντας πλούσιο σέ δράση 
ιεραποστολικό έργο, πριν εγκατασταθούν στό Μέγα Σπήλαιο, όπου πεθαίνουν σέ 
βαθιά γεράματα81. Οί συναξαριστές άναγράφουν τή μνήμη τους στις 18 Όκτω-

78. Δρανδάκης, Παρατηρήσεις, 683 κ.έξ. Γιά τό συντηρητισμό στόν είκονογραφικό διάκοσμο καί 
τήν προσκόλληση στήν είκονογραφική παράδοση, πού παρατηρεΐται στά μνημεία τού 13ου αιώνα τής 
Λακωνίας καί κυρίως τής Μάνης, βλ. Παπαμαστοράκης, Ό διάκοσμος, 317-318.

79. Π.Β. Πάσχος, Άγνωστοι άγιοι τής ’Ορθοδόξου ’Εκκλησίας, Έπετηρίς 'Εταιρείας Στερεοελ- 
λαδικών Μελετών 6 (1990), 279. Cordula Scholz, Graecia Sacra. Studien zur Kultur des mitte
lalterlichen Griechenland im Spiegel hagiographischer Quellen [Studien und Texte zur Byzantinistik 
3], Frankfurt am Main - Berlin - Bern - New York - Paris - Wien 1997,56-57.

80. Ή. Άναγνωστάκης - Ιερομόναχος ’Ιουστίνος, Οί Θεσσαλονικεΐς όσιοι Συμεών καί Θεόδω
ρος, πρώτοι κατοικήτορες τοϋ Άθω καί τής Πανελλάδος πολιούχοι, Καρυές Άγιου Όρους 1985,37. 
Βλ. όμως Η. Αναγνωστάκης, Από την εικόνα της μοναχής Ευφροσύνης στον Βίο των οσίων του Μεγά
λου Σπηλαίου: Η ιστορία μιας κατασκευής, στό: Βούλα Κόντη (έκδ.), Ο μοναχισμός στην Πελοπόννη
σο από τον 4ο μέχρι τον 15ο αιώνα [ΙΒΕ , Διεθνή Συμπόσια 14], Αθήνα 2004,147-198.

81. Άναγνωστάκης - ’Ιουστίνος, Οί Θεσσαλονικεΐς όσιοι, 50-60.
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βρίου. Ό Βίος των όσιων, ήδη άπό το 15ο αιώνα, έμπεριέχεται στό Κτιτορικό τής 
μονής, «τό άρχέτυπο βιογραφικό κτιτορικό», άντίθετα μέ αυτό πού συμβαίνει συ
νήθως μέ τούς Βίους των άγιων, πού εμφανίζονται αυτοτελείς82. Τό πιό παλιό, 
έγκυρο καί αξιόπιστο κείμενο, τό όποιο παρουσιάζει τον Βίο ώς αυτόνομο έργο, 
είναι ή παράφραση τού ’Αργυρού Βερναρδή, πού έκδόθηκε στή Βενετία τό 1706 
καί αποτελεί μετάφραση τού χειρογράφου ή τού αντιγράφου τού χειρογράφου 
των μοναχών Ήσαΐα καί Σωφρονίου, γραμμένου τό 150983. Τό κείμενο πού χρησι
μοποίησαν οί δύο μοναχοί πρέπει νά γράφτηκε μέ τήν ευκαιρία τής μετασκευής 
παλαιοτέρου ναού καί ίδρυσης μοναστηριού στό Μέγα Σπήλαιο κατά τήν περίο
δο τής βασιλείας τού ’Ανδρονίκου Β' καί στηρίχθηκε σέ προγενέστερο Βίο ή Συνα- 
ξάριον καί αυτόνομες τοπικές παραδόσεις γύρω άπό τήν εύρεση τής εικόνας84. 
Παρά τή Ορυλούμενη ιεραποστολική τους δράση σέ ολόκληρη τήν Πελοπόννησο 
δέν σώζεται άπεικόνισή τους καί ή λατρεία των όσιων Συμεών καί Θεοδώρου δέν 
πρέπει νά ήταν διαδεδομένη κατά τά βυζαντινά χρόνια πέρα άπό τήν περιοχή τού 
Μεγάλου Σπηλαίου, όπου διατηρούνται νεότερα προσκυνητάρια, ναοί καί άγιω- 
νύμια85.

Ό όσιος Λεόντιος άποτελεΐ τόν τελευταίο, χρονολογικά, γνωστό άγιο τής 
Πελοποννήσου για τήν έξεταζόμενη περίοδο. Ό θάνατός του πρέπει νά έπήλθε 
στις δύο πρώτες δεκαετίες τού 15ου αιώνα καί ή μνήμη του τιμάται στις 11 Δεκεμ
βρίου. Ό Λεόντιος καταγόταν άπό τή Μονεμβασία καί ό πατέρας του ήταν διοι
κητής τής Πελοποννήσου. Μετά τις σπουδές του στήν Κωνσταντινούπολη καί τήν 
επάνοδό του στον τόπο γέννησής του, όπου νυμφεύθηκε καί έκανε τρία παιδιά, ό 
Λέων μετονομάστηκε σέ Λεόντιο καί μετέβη στό Αγιον Όρος, πριν έπανέλθει 
στήν Πελοπόννησο, όπου μόνασε σέ άσκητήριο τού όρους τού Κλωκοΰ, κοντά στό 
Αίγιο, μέχρι τό τέλος τής ζωής του86. Παρά τή φήμη γύρω άπό τήν όσιότητά του

82. Ό.π., 17.
83. Ό.π„ 23-24.
84. Ό.π., 29. Γιά τον Βίο των όσιων καί τήν εικόνα τοϋ Μεγάλου Σπηλαίου, βλ. ειδικά, Αναγνω- 

στάκης, Από την εικόνα, 179-195.
85. Σχετικά μέ τή ζώσα παράδοση γύρω άπό τούς όσιους Συμεών καί Θεόδωρο στήν περιοχή 

τοϋ Μεγάλου Σπηλαίου, βλ. Λαμπροπούλου, 'Ασκητισμός, 53-54.
86. Γιά τή ζωή τοϋ όσιου Λεοντίου καί τό ασκητήριό του, τό Παληομονάστηρο, στον Κλωκό 

Αίγιαλείας, μαζί μέ τή σχετική γιά τό θέμα βιβλιογραφία, βλ. Άννα Λαμπροπούλου - Άφέντρα Μου- 
τζάλη, Ό μεσοβυζαντινός ναός τοϋ Αγίου Νικολάου Αίγιαλείας. Συμβολή στήν ιστορία τής Μονής 
Ταξιαρχών, Σύμμεικτα 11 (1997), 326-328. Σχετικά μέ τις τοιχογραφίες τοϋ Παληομονάστηρου τής 
Μονής Ταξιαρχών, βλ. Ανίτα Κουμούση - Αφέντρα Γ. Μουτζάλη, Παλαιά Mon) Ταξιαρχών Αιγιαλεί- 
ας, στό: Εικοστό πρώτο συμπόσιο Βυζαντινής καί Μεταβυζαντινής Αρχαιολογίας καί Τέχνης. Περι
λήψεις άνακοινώσεων, ’Αθήνα 2001,52-53.
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καί τήν τιμή πού τού απέδιδε ό λαός, καθώς καί οί δεσπότες τής Πελοποννήσου 
Θωμάς καί Δημήτριος Παλαιολόγοι, ή μεταθανάτια διάδοση τής λατρείας του δέν 
φαίνεται νά ξεπέρασε τά τοπικά πλαίσια τής περιοχής τής Άχαιας καί ιδιαίτερα 
τής Αίγιαλείας, οπού υπήρχε τό ασκητήριό του.

Τά σχετικά μέ τό βίο καί τή δράση του περιεχονται στο Συναξάρια του πού 
έκδόΟηκε στο Νέο Λειμωνάριο (Άθήναι 1873) καί στο Έγκώμιον τού Μαρκιανού 
κώδικα 186. Τό δημοσιευόμενο στό Νέο Λειμωνάριο κείμενο τού Συναξαριού 
άποτελεΐ μετάφραση τού ιερομόναχου Νικηφόρου Χίου άπό τον πρωτότυπο Βίο 
πού παραμένει ανέκδοτος σέ άγνωστο κώδικα. 'Ως συγγραφέας τού Εγκωμίου 
θεωρείται άπό τό Σπ. Λάμπρο ό Γεώργιος Σχολάριος, μαθητής τού Γεωργίου Γεμι
στού Πλήθωνος87, άποψη πού άντικρούεται άπό τό Λ. Πολίτη, ό όποιος θεωρεί ότι 
τό κείμενο τού ’Εγκωμίου βασίσθηκε στον πρωτότυπο συναξαριακό Βίο, ό όποιος 
συντάχθηκε μετά τό 1450 άπό άγνωστο συγγραφέα88 89.

Προβληματική ώς προς τή διάδοση τής μνήμης του παραμένει ή περίπτωση 
τού ασκητή όσιου Θεοδοσίου τού Νέου, πού φέρεται νά έχει ζήσει στήν Αργολί
δα στά τέλη τού 9ου - αρχές τού 10ου αιώνα. Ή μνήμη του τιμάται στις 7 Αύγου
στου, ήμέρα θανάτου του. Ή δράση καί τά θαύματά του είναι γνωστά άπό τον 
Biow καί τά ύμνογραφικά κείμενα πού συνέθεσε ό πρωτοπαπάς Ναυπλίου Νικό
λαος Μαλαξός τό 16ο αιώνα, έποχή κατά τήν όποια πιθανότατα ό όσιος βγήκε 
άπό τήν άφάνεια καί άναθερμάνθηκε ή λατρεία του90. Κοντά στό χωριό Παναρί-

87. Γιά τον Βίο του όσιου Λεοντίου (BHG N. Auct. 2233) καί τά σχετικά μέ αυτόν κείμενα, βλ. 
Σπ. Λάμπρος, Γεωργίου Σχολαρίου, Έγκώμιον τοϋ όσιου Λεοντίου τού εν Άχαΐμ [Όσιου Δέοντος τοϋ 
εκ Μονεμβασίας], ΑΣ 7 (1983), 61-69. Ί. Βογιατζίδης, Προσθήκαι εις τά περί όσιου Λεοντίου τοϋ 
Μονεμβασιώτου, ΑΣ 7 (1983), 70-74. Ό ίδιος, Ό δσιος Λεόντιος ό Μονεμβασιώτης, ΑΣ 7 (1983), 75-83.

88. Λ. Πολίτης, Ή Μονή Ταξιαρχών Αίγιου, 'Ελληνικά 11 (1939), 72.
89. Ό Βίος του σώζεται μόνο σέ νεότερη διασκευή καί μάς πληροφορεί γιά τήν έλευσή του στήν 

Πελοπόννησο καί τήν άσκησή του στά όρια τής επαρχίας τοϋ Άργους, βλ. Νικόδημος Αγιορείτης, 
Νέον Έκλόγιον, Βενετία 1803 (φωτοτ. άνατ. Αθήνα 1974), 183-192. Κ.Χρ. Δουκάκης, Μέγας Συναξα
ριστής. Μην A ϋγουστος, ΙΒ', Αθήνα 19662,68-76. Γιά τήν άσκηση τοϋ Θεοδοσίου, βλ. Λαμπροπούλου, 
Ασκητισμός, 34.

90. Μέ τήν αναθέρμανση τής λατρείας τοϋ όσιου Θεοδοσίου τοϋ Νέου τό 16ο αιώνα συνδέεται, 
πιθανότατα, μία εικόνα τοϋ όσιου μέ σκηνές τοϋ βίου του, πού φυλάσσεται στό Ιστορικό Μουσείο τής 
Μόσχας. Ή εικόνα έχει χρονολογηθεί στό δεύτερο μισό τοϋ 16ου αιώνα (όχι μετά τό 1572) καί θεω
ρείται πιθανό έργο τοϋ ζωγράφου Μάρκου ΜπαΟά' μάλιστα, άναφέρεται ώς «ελκυστική υπόθεση» ή 
περίπτωση τήν εικόνα νά παρήγγειλε ό ίδιος ό Νικόλαος Μαλαξός, βλ. Π.Λ. Βοκοτόπουλος, Δύο 
πιθανά έργα τοϋ Μάρκου Μπαθά, στό: Ευγενία Δρακοπούλου (έκδ.), Ζητήματα Μεταβυζαντινής 
Ζωγραφικής στη μνήμη του Μανόλη Χατζηόάκη, Αθήνα 2002,40-42,43. Πρβλ. Ό ίδιος, A propos de 
l’icône de saint Théodose du Musée Historique de Moscou, Zograf 26 (1997), 127-132.
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της Μιδέας, στή θέση οπού πιστεύεται ότι μόνασε και ίδρυσε τό ναΰδριο του Τίμι
ου Προδρόμου, σώζεται δισυπόστατος σήμερα ναός, όχι μεταγενέστερος τού 12ου 
αιώνα, πού πιστεύεται οτι άποτέλεσε τό καθολικό μονής άφιερωμένης στον όσιο91.

Ή παράδοση γύρω άπό τη μυροβλυσία στον τάφο των νέων άγιων άποτε- 
λοΰσε ένα άπό τά κύρια μέσα διάδοσης καί διατήρησης τής μνήμης τους. Μεταξύ 
των νέων άγιων τής Πελοποννήσου άνάβλυση τού θαυματουργού μύρου άναφέ- 
ρεται μόνο στούς Βίους τον άγιου Πέτρου Άργους καί τού οσίου Νίκωνος. Συγκε
κριμένα, στον Βίο τού όσιου Νίκωνος μαρτυρεϊται ότι άμέσως μετά τό θάνατο καί 
τήν ταφή του άνέβλυσε άπό τόν τάφο του θαυματουργό μύρο92, μέ τό όποιο πραγ
ματοποιήθηκαν θαύματα σέ τέσσερις τουλάχιστον περιπτώσεις, γεγονός πού 
αιτιολογεί καί τό χαρακτηρισμό του ως μυροβλύτου στον παλαιότερο άπό τούς 
κώδικες πού περιέχουν τόν Βίο του93. Είναι σημαντικό ότι ή χρησιμοποίηση τού 
μύρου ως μέσου θαυματουργίας μαρτυρεϊται στό δεύτερο τμήμα τού Βίου, σύμ
φωνα μέ τόν εκδότη, έκεινο δηλαδή πού συντάχθηκε στις άρχές τού 11ου αιώνα, 
άμέσως μετά τό θάνατο τού οσίου καί συμπίπτει χρονικά μέ τήν έποχή τής μεγά
λης διάδοσης τής φήμης καί τής λατρείας του στήν Πελοπόννησο, ενώ δέν άναφέ- 
ρεται καθόλου στό τρίτο τμήμα τού Βίου, πού συντάχθηκε περί τό 1149, σέ περίο
δο δηλαδή πού συμπίπτει γενικά μέ τη μείωση τής έντασης τής λατρείας τού όσιου 
σέ σχέση μέ τό παρελθόν94.

Ή άνάβλυση θαυματουργού μύρου άπό τόν τάφο μαρτυρεϊται καί στόν Βίο 
τού Πέτρου Άργους, χωρίς όμως νά γίνεται λεπτομερής άναφορά στόν τρόπο

91. Ε. Stikas, Une rare application de trompes dans une église byzantine en Argolide (Grèce), 
Studi Bizantini e Neoellenici 8 (1953), 260-264 (= Atti dello Vili Congresso Internazionale di Studi 
Bizantini, II) (φωτοτ. άνατ. Nendeln/Liechtenstein 1978). Στό μοναστηριακό συγκρότημα, έκτος άπό 
τό καθολικό, πού είναι αφιερωμένο σήμερα στή μνήμη του όσιου, σώζεται καί τό παρεκκλήσι τού Τίμι
ου Προδρόμου, πού πιστεύεται οτι είχε κτιστεί άπό τόν ’ίδιο τό Θεοδόσιο καί άποτέλεσε τόν πυρήνα 
τής μονής, βλ. Γ. Χώρας, Ή ιερά Μονή τοϋ 'Οσίου Θεοδοσίου τοϋ Νέου Άργολίδος, ’Αθήνα 1994,47- 
54. Μία απεικόνισή του, πού χρονολογείται στή μεταβυζαντινή περίοδο, σώζεται στό καθολικό τής 
μονής- βλ. Χώρας, ο.π., 49,50.

92. Βίος όσιου Νίκωνος, §35, 98-104 (Λαμψίδης): έν ή καί ποταμηδόν ευθέως τό μύρον έκ τοϋ 
θείου ακήνους άνέβλυσε, κενούμενον ούδαμώς, καινόν δε τό είδος καί τήν ενέργειαν αφραστον. yHv 
γόρ τότε όράν χωλούς άλλομένους τφ τούτου χρίσματι, τυφλούς ευθέως τήν οπτικήν άπολαμβάνοντας 
δνναμιν, μεμηνότας έμφρονας γίνεσθας λανρονς πυρετούς καί φθόας καί νδέρους καί μύρια έτερα 
ε’ίόη νοσημάτων μόνφ τφ τοϋ θείου μύρου χρίσματι δραπετεύοντα έξ Ανθρώπων.

93. Βίος όσιου Νίκωνος, τίτλος, 14 (Λαμ-ψίδης): Βίος καί πολιτεία καί μερική θαυμάτων διήγησις 
τοϋ άγιου καί θαυματουργού Νίκωνος μυροβλύτου τοϋ Μετανοείτε.

94. Λαμ-ψίδης, Ό εκ Πόντου όσιος Νίκων, 367,374,442.
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τέλεσης των θαυμάτων αυτών95. Θαυματουργικά άποτελέσματα είχε καί ή προ
σέγγιση τών πιστών στον τάφο του αγίου ’Αθανασίου έπισκόπου Μεθώνης, άπό 
οπού πιθανόν άνέβλυζε μύρο96. ’Αντίθετα, στις περιπτώσεις του άγιου Θεοδώρου 
Κυθήρων, τών όσιων Συμεών καί Θεοδώρου, του άγιου Λέοντος, τού όσιου Λεο- 
ντίου Αίγιαλείας κ.λπ., τό λείψανο άποτελει την αίτια τών θαυματουργών ίά- 
σεων97. Ειδικά στήν περίπτωση τού άγιου Θεοδώρου Κυθήρων, τό λείψανο έχει 
μοναδικές, κατά τό βιογράφο, ιδιότητες.

Μέ βάση τά παραπάνω καί πριν προχωρήσουμε σέ ορισμένες διαπιστώσεις 
σχετικά μέ τή διάδοση τής λατρείας τών άγιων ή την άποδυνάμωσή της, πού οδη
γεί άναγκαστικά στή συρρίκνωση τής λατρείας καί τελικά στή λήθη, οφείλουμε νά 
κάνουμε ορισμένες επισημάνσεις καθοριστικές τών ορίων καί τής δυναμικής τών 
προσεγγίσεων αυτών. Ή έρευνα γύρω άπό τή μνήμη καί τή λήθη, καθώς καί ό 
προσδιορισμός τών ορίων τους προϋποθέτουν, όπως έχει ήδη άναφερθεΐ, τήν 
εφαρμογή μεθοδολογίας αυστηρά συγκριτικής, προκειμένου νά συναχθοϋν 
συμπεράσματα ορθολογικά καί νά άποφευχθοΰν τά άδιέξοδα.

Ή συχνότητα τής άπεικόνισης τών άγιων θά μπορούσε νά άποτελει άσφαλή 
ένδειξη τής διάδοσης τής λατρείας καί τής παρουσίας τους στή συλλογική μνήμη, 
χωρίς νά ύποτιμάται τό γεγονός οτι ελάχιστες είναι οί σωζόμενες άπεικονίσεις 
περιώνυμων άγιων καί ιδρυτών μονών, τόσο στον έλληνικό οσο καί τόν ευρύτερο 
μεσογειακό χώρο. ’Ελάχιστες είναι, για παράδειγμα, οί σωζόμενες άπεικονίσεις 
τού όσιου Λουκά τού Στειριώτη μετά τό 13ο αιώνα98, άντίθετα μέ οτι συμβαίνει μέ 
τις εικόνες τού ’Αθανασίου τού Αθωνίτη, ιδρυτή τού Αγίου ’Όρους. ’Επίσης, θά

95. Βίος άγιου Πέτρου ’Αργους, 252: δ καί όιαόήλονς ευθύς έόείκνυ τάς ένεργείας, μνρα προχέ- 
ον ώς εκ πηγής καί δαίμονας άπελαϋνον καί νόσους παντοίας ίώμενον καί ιιποφαΐνον τήν έκείθεν 
έκδεξομένην άϊδιότητα.

96. Βίος άγιου Πέτρου Άργους, 64: Ήμϊν δέ τον τάφον μετά τον τρισολβίου καταλέλοιπε σώμα
τος, πηγάς ιαμάτων τοΐς πίοτει προαιοϋσιν απααιν άναβλνζοντα.

97. Όταν ό μητροπολίτης Πατρών επιχείρησε νά κάνει ανακομιδή τού λειψάνου τοΰ όσιου Λεο- 
ντίου στήν πόλη τών Πατρών, έγινε σεισμός στήν περιοχή τοΰ ασκητηρίου μέ αποτέλεσμα τό λείψανο 
τοΰ όσιου νά παραμείνει έκει, βλ. Ελένη Άγγελομάτη-Τσουγκαράκη, Μία άγνωστη χειρόγραφη ιστο
ρία τής Μονής Ταξιαρχών Αίγιαλείας [7α κατά τον "Οσιον Αεόντιον Μονεμβασίας], ΑΣ 1 (1983), 89, 
93. Στήν περίπτωση τοΰ λειψάνου τοΰ άγιου Πέτρου Άργους, άπό τόν τάφο τοΰ όποιου άνέβλυζε 
μύρο, έπιχειρήΟηκε αποτυχημένη διεκδίκηση άπό τούς κατοίκους τοΰ Ναυπλίου. Ή μεταφορά τοΰ λει
ψάνου στο Ναύπλιο Οά πραγματοποιηθεί, τελικά, πολύ αργότερα στις αρχές τοΰ 15ου αιώνα, βλ. 
παραπάνω σημ. 55.

98. Τήν πληροφορία γιά τή σπανιότητα τής άπεικόνισης τοΰ όσιου Λουκά οφείλουμε στον κ. Τίτο 
Παπαμαστοράκη.
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ήταν ένδιαφέρον νά έρμηνευθει ή άπουσία απεικόνισης του όσιου Νίκωνος άπό 
έναν κύριο χώρο δράσης του, τήν Κρήτη99. Τέλος, σπανιότατη παραμένει, όπως 
έδειξε πρόσφατη ερευνά, ή άπεικόνιση τού γνωστού στυλίτη όσιου Λαζάρου, ό 
όποιος ίδρυσε τή μονή τού Γαλησίου κοντά στην ’Έφεσο κατά τόν 11ο αιώνα100.

Τό φαινόμενο αυτό μπορεί ϊσως νά έρμηνευθει ποικιλοτρόπως καί νά συσχε- 
τισθει μέ τήν πολιτική συγκυρία, τή δυναμική, οικονομική ή άλλη μιας περιοχής 
καί τις εκκλησιαστικές σκοπιμότητες κάθε εποχής, ή νά άποδοθεΐ, πολύ άπλά, 
στήν πολυπλοκότητα τού κάθε χώρου καί στον ιδιόμορφο τρόπο έρευνας καί 
μελέτης του. Στήν Πελοπόννησο, λόγου χάρη, ό κύριος όγκος των τοιχογραφημέ
νων μνημείων πού σώζονται καλύπτει τά όρια τού σημερινού νομού Λακωνίας 
καί χρονολογείται άπό τις αρχές τού 13ου αιώνα καί μετά. 'Υπενθυμίζεται, ότι οί 
τοιχογραφημένοι ναοί τού 13ου αιώνα πού έχουν επισημανθεί μόνο στήν περιοχή 
τής Μάνης ξεπερνούν τούς πενήντα101. Ή άπουσία αντίστοιχου άριθμοΰ μνημεί
ων τής μεσοβυζαντινής περιόδου τόσο στή Λακωνία όσο καί στήν υπόλοιπη 
Πελοπόννησο, μάς στερεί τή δυνατότητα συγκριτικών διαπιστώσεων, προκειμέ- 
νου νά ίχνηλατηθούν, ώς ένα βαθμό, τά όρια τής μνήμης καί τής λήθης. Επίσης, 
πολλά άπό τά άστικά κέντρα τής Πελοποννήσου, τά όποια συνδέονται άμεσα μέ 
τή δράση τών περισσότερων άγιων τής βυζαντινής περιόδου, όπως τό ’Άργος, ή 
Μεθώνη, ή Λακεδαιμόνια, ή Πάτρα κ.λπ., δέν διασώζουν παρά έλάχιστα τοιχο
γραφημένα μνημειακά κατάλοιπα. Τέλος, ό αριθμός τών άταύτιστων άγιων στά 
τοιχογραφημένα μνημεία τής Πελοποννήσου, γιά διάφορους λόγους, είναι αρκετά 
υψηλός.

’Έχοντας κατά νοΰ τις έπισημάνσεις αυτές, καταλήγουμε στις άκόλουθες 
διαπιστώσεις:

1. Τό ένδιαφέρον γιά τήν καταγραφή τής δράσης τών άγιων τής Πελοπον
νήσου εκδηλώνεται κατά κανόνα καί εύλόγως στήν ίδια τήν Πελοπόννησο. Οί 
Βίοι τών άγιων Θεοκλήτου Λακεδαίμονος, ’Αθανασίου Μεθώνης, Θεοδώρου Κυ-

99. Ή άπουσία τής απεικόνισης του όσιου Νίκωνος στήν Κρήτη έπισημάνΟηκε πριν άπό πολλά 
χρόνια άπό τόν καθηγητή Ν. Δρανδάκη, Εικονογραφία, 311-312. ’Ακόμη καί σήμερα δέν γνωρίζουμε 
νά έχει έντοπισΟεΐ απεικόνισή του στο νησί.

100. A. Semoglou, Le portrait de saint Lazare le Galésiote aux Saints-Apôtres de Thessa- 
lonique: un nouveau témoignage sur la datation des peintures murales de l’église, Βυζαντινά 21 
(2000) (= Αφιέρωμα ατη μνήμη του καθηγητι) Ιωάννη Ε. Καραγιαννόπουλου), 617-628 καί κυρίως 619 
οημ. 13. Γιά τό ρόλο τής μονής του Γαλησίου στή δημιουργία του κινήματος τών ’Αρσενιατών καί τή 
σχετική μέ τό θέμα βιβλιογραφία, βλ. Άννα Λαμπροπούλου, Βίος τοϋ όσιου Λαζάρου, διδακτορική 
διατριβή, ’Αθήνα 1986, 26-29, 105-109. Γουναρίδης, Το κίνημα τών Αρσενιατών, 72-73. Semoglou, Le 
portrait de Saint Lazare, 620-622.

101. Δρανδάκης, Παρατηρήσεις, 683.
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Οήρων, Νίκωνος «Μετανοείτε» καί Δέοντος Μεθώνης συντάσσονται είτε άπό 
Πελοποννησίους είτε άπό άτομα πού έχουν άμεση σχέση μέ τήν Πελοπόννησο. Οί 
βιογραφίες τους, έκτενείς ή σύντομες, όπως καί τά λειτουργικά κείμενα προς τιμήν 
τους, διασώθηκαν σέ κώδικες, ορισμένοι άπό τούς οποίους γράφτηκαν πιθανότα
τα στην Πελοπόννησο, προκειμένου νά καλυφθούν οί λατρευτικές άνάγκες τής 
τοπικής κοινωνίας.

2. 'Η διάδοση τής λατρείας των περισσότερων άγιων τής μεσοβυζαντινής 
περιόδου τής Πελοποννήσου, έκτος άπό τόν δσιο Νίκωνα καί τό Θεόδωρο Κυθή
ρων, περιορίζεται σημαντικά κατά τήν υστεροβυζαντινή περίοδο. 'Η διάδοση τής 
μνήμης των επισκόπων τής Πελοποννήσου πού άγιοποιήθηκαν, τού Θεοκλήτου 
Λακεδαίμονος, τού ’Αθανασίου Μεθώνης καί τού Πέτρου Άργους φαίνεται σχε
τικά περιορισμένη, αν κρίνει κανείς καί άπό τή σπανιότητα των άπεικονίσεών 
τους στό χώρο δράσης τους. Τό γεγονός αυτό ένδεχομένως συνδέεται μέ τό μικρό 
βαθμό προβολής ή άποδοχής τους στήν τοπική κοινωνία, παρά τή θαυματουργι- 
κή τους δράση, τήν έπικοινωνιακή σχέση τους μέ τό ποίμνιό τους καί τή βιογρά- 
φησή τους άπό άνώτερους έκκλησιαστικούς άξιωματούχους. Πάντως, ή διατήρη
ση τού λειψάνου τού άγιου Δέοντος καί τής κάρας τού άγιου Αθανασίου σέ ναούς 
τής Μεθώνης, όπως επίσης ή διατήρηση τού λειψάνου τού Πέτρου Άργους 
άρχικά στήν πόλη τού Άργους καί μετά στό Ναύπλιο, συνέβαλαν στή διάδοση τής 
μνήμης τους, τουλάχιστον στά δρια τής δικαιοδοσίας των έπισκοπών τους. Μάλι
στα, ή άποτυχημένη διεκδίκηση τού λειψάνου τού άγιου Πέτρου άπό τούς Ναυ- 
πλιεΐς, ήδη άπό τό 10ο αιώνα, καθώς καί ή μεταφορά του στό Ναύπλιο στις άρχές 
τού 15ου (1421), καθιστά φανερή τή διάρκεια τής μνήμης τού άγιου καί τής θαυ
ματουργού δύναμης τού λειψάνου του. Παρά ταΰτα, ή άπεικόνισή του είναι σπα
νιότατη, γεγονός πού ένδεχομένως συνδέεται μέ τόν περιορισμό τής λαϊκής 
λατρείας του στά τέλη τού 13ου αιώνα μόνο στήν άνατολική άκτή τής Πελο
ποννήσου.

3. Ή διάδοση, προβολή, συντήρηση ή μείωση στή διάδοση τής λατρείας των 
άγιων τής Πελοποννήσου άποτελεΐ σέ σημαντικό βαθμό υπόθεση των πόλεων, 
συνδεόμενη μέ τις πολιτικές καί ιστορικές συγκυρίες, καθώς καί μέ τις έκάστοτε 
διεκδικήσεις μητροπόλεων καί έπισκοπών. Οί περισσότεροι άγιοι τής Πελοπον
νήσου δραστηριοποιούνται κυρίως στις πόλεις, άπό τούς έκκλησιαστικούς άρχο
ντες τών οποίων θά έξαρτηθεϊ άργότερα ή προώθηση ή μή τής μνήμης τους καί 
τής διάδοσης τής λατρείας τους (Λέων καί ’Αθανάσιος Μεθώνης, Πέτρος Άργους, 
Θεόκλητος Λακεδαιμόνιας). Τό ίδιο άκριβώς συμβαίνει μέ τήν άνάδειξη καί τήν 
προβολή τής λατρείας τών λειψάνων πού άποτελοΰν πάλι μέσον προβολής τών 
έπισκοπικών εδρών (Άργους, Ναυπλίου, Μεθώνης κ.λπ.). ’Επίσης, οί άγιοι τής 
Πελοποννήσου, συχνά έπίσκοποι ή ήγούμενοι μονών, έχουν άμεση σχέση μέ τήν



290 A. ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΥ, Η. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ, Β. ΚΟΝΤΗ, Α, ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Κωνσταντινούπολη, παρεμβαίνουν ενεργά σχή διαμόρφωση των έξελίξεων, επι
διώκουν επαφές μέ άτομα εξουσίας τού άμεσου ή ευρύτερου περιβάλλοντος τους, 
διεκδικώντας παράλληλα τή μνήμη έσαεί. Χαρακτηριστική, ι'σως, έξαίρεση στον 
κανόνα συνιστά ή περίπτωση τού Θεοδώρου Κυθήρων, ό όποιος, μολονότι συν
δέεται μέ τήν πόλη τής Μονεμβασίας καί κατάγεται άπό πλούσια οικογένεια τής 
Κορώνης, ένταφιάζεται στά Κύθηρα, τόπο μετάνοιας του, καί άπολαμβάνει έκτο- 
τε γνήσιας λαϊκής λατρείας, ή εμβέλεια τής όποιας δέν φαίνεται ώστόσο νά ξεπερ
νά τά όρια τής Μέσα Μάνης καί των Κυθήρων. Μάλιστα, σέ δύσκολες γιά τό νησί 
περιόδους, ό άγιος άναδεικνύεται σέ γιατρό καί προστάτη του.

4. Ό οσιος Νίκων είναι ό άγιος μέ τή μεγαλύτερη έμβέλεια, ήδη άρκετό χρόνο 
πριν άπό τό θάνατό του. Ό είκονογραφικός του τύπος καθιερώθηκε επίσης άπό 
πολύ νωρίς. 'Η διάδοση τής λατρείας του δείχνει σταθερή μετά τό θάνατό του καί 
καθόλη τή διάρκεια τού 11ου αιώνα, δπως προκύπτει άπό τή σύνθεση των δύο 
κύριων τμημάτων τής βιογραφίας του, άπό τήν τέλεση πάνδημης ετήσιας πανή- 
γυρης τήν ήμέρα τού θανάτου του, άπό τή λαμπρή απεικόνισή του σέ ψηφιδωτό 
τού μοναστηριακού ναού τού όσιου Λουκά κ.λπ. Άλλωστε, ή διάδοση τής λατρεί
ας τού Νίκωνος σέ δλη τή διάρκεια τού 11ου αιώνα καί ή προβολή του ως άγιου 
πανελλαδικής εμβέλειας μέ σημαντικότατη τοπική δράση στή Λακεδαιμόνια, θά 
συμβάλλει αναμφισβήτητα στήν προαγωγή τής τελευταίας σέ ισότιμη πρός τις δύο 
άλλες μητροπολιτικές εδρες τής Πελοποννήσου, Κόρινθο καί Πάτρα, στά τέλη τού 
11ου αιώνα (1082). Πάντως, άπό τά μέσα τού 12ου αιώνα, οπότε συντάσσεται τό 
τρίτο τμήμα τής βιογραφίας του καί μέχρι τις άρχές τού 13ου, παρατηρεϊται δια
κύμανση στή διάδοση τής λατρείας του. Άπό τό 13ο αιώνα καί μετά, ό οσιος είναι 
ό συχνότερα άπεικονιζόμενος άγιος τού πελοποννησιακοΰ χώρου, κυρίως στήν 
περιοχή τής Λακωνίας, δπου έζησε τό μεγαλύτερο μέρος τής ζωής του καί πολύ 
λιγότερο στή Μεσσηνία καί στήν Αρκαδία. Ιδιαίτερο ένδιαφέρον παρουσιάζει ή 
απεικόνισή του τόσο στά συντηρητικότερα μνημεία τής Μέσα Μάνης δσο καί στά 
άξιολογότερα μνημεία τού Μυστρά, ενώ άπουσιάζει άπό μνημεία τού κορινθια
κού, άχαϊκοΰ καί ήλειακοΰ χώρου.

5. Ό άγιος Θεόδωρος Κυθήρων, άπομονωμένος ασκητής, παρουσιάζει σέ 
τοπικό επίπεδο πού έξακτινώνεται μέχρι τή Μέσα Μάνη, σημαντική διάδοση τής 
λατρείας του κυρίως άπό τό 13ο αιώνα καί μετά. Ένδιαφέρον είναι τό γεγονός δτι 
κατά τό 13ο καί 14ο αιώνα ό άγιος των Κυθήρων είκονίζεται κοντά σέ μοναστι
κούς καί ιαματικούς άγιους, δπως ό Νίκων καί ό Παντελεήμονας, ένώ στά τέλη 
τού Μου καί τις άρχές τού 15ου αιώνα είκονίζεται κοντά στούς στρατιωτικούς 
άγιους Δημήτριο καί Νέστορα. Δέν είναι ίσως τυχαίο τό γεγονός, δτι στά μεταβυ
ζαντινά χρόνια θά άπεικονισθεΐ ώς προστάτης τού κάστρου τών Κυθήρων. Φαί
νεται, δηλαδή, δτι ό άγιος αυτός άποκτά γιά τήν τοπική κοινωνία τών Κυθήρων 
ιδιαίτερη υπόσταση ώς ιαματικός άγιος καί προστάτης τού νησιού κατά τήν ύστε-
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ροβυζαντινή περίοδο, στοιχείο ιδιαίτερα ένδιαφέρον γιά τή λαϊκή λατρεία. Έπί- 
σης, στην άντίληψη των πιστών του ναοϋ του 'Αγίου Πέτρου Γαρδενίτσας στις 
αρχές του 13ου αιώνα, ό όσιος Νίκων καί ό άγιος Θεόδωρος Κυθήρων είναι ισότι
μοι, άν κρίνει κανείς άπό τήν άπεικόνισή τους στά στηθάρια του ναοϋ. Σέ αντίθε
οι] μέ τούς άγιους Πέτρο καί Αθανάσιο, πού είχαν διατελέσει έπίσκοποι στο 
Αργος καί στή Μεθώνη καί ή διάδοση τής λατρείας τους είχε προωθηθεί άπό τις 
έπίσημες έκκλησιαστικές άρχές102, ή λατρεία τού Θεοδώρου Κυθήρων, μολονότι 
τοπικής εμβέλειας, γνώρισε σημαντική διάδοση, όπως προκύπτει άπό τις απεικο
νίσεις του τόσο σέ μνημεία τής Μέσα Μάνης όσο καί των Κυθήρων. Παρά τό 
γεγονός ότι οί δύο αυτοί άγιοι, Νίκων καί Θεόδωρος, διαγράφουν τελείως διαφο
ρετική πορεία μέσα στον πελοποννησιακό χώρο καί έχουν σαφώς διακριτά χαρα
κτηριστικά, χαίρουν κατά τήν ϊδια άκριβώς περίοδο, άπό τις άρχές του 13ου αιώνα 
μέχρι τά τέλι] τής υστεροβυζαντινής έποχής, ανάλογης τοπικής άναγνώρισης, 
τόσο στή Λακωνία οσο καί στά Κύθηρα, τηρουμένων πάντοτε τών άναλογιών.

6. Οί ίταλιώτες άγιοι Ήλίας ό Νέος ό Σικελιώτης, Ήλίας ό Σπηλαιώτης καί 
Φαντϊνος ό Νέος, δέν άφησαν στούς τόπους οπού έδρασαν (Σπάρτη, Πάτρα 
κ.λπ.) ίχνη τής διάδοσης τής λατρείας τους. Επίσης, δέν ύπάρχουν μαρτυρίες τής 
λατρείας του όσιου Λουκά τοΰ Στειριώτη στήν Πελοπόννησο, άν έξαιρέσει κανείς 
τήν άπεικόνισή του σέ εναν άπό τούς ώραιότερους καί σημαντικότερους ναούς 
τής Μέσα Μάνης, τήν Επισκοπή. Οί Θεσσαλονικεΐς όσιοι Συμεών καί Θεόδωρος, 
μολονότι διασχίζουν ολόκληρη τήν Πελοπόννησο καί άσκητεύουν στο Μέγα Σπή
λαιο γιά μακρύ χρονικό διάστημα, δέν τυχαίνουν άνάλογης λατρείας, τουλάχιστον 
μέ βάση τά διαθέσιμα στοιχεία. Τέλος, ή λατρεία τού όσιου Λεοντίου, μονάχου καί 
ιδρυτή τής μονής Ταξιαρχών Αίγιαλείας, είναι πολύ περιορισμένη καί δέν ξεπερ
νά τά τοπικά όρια. Παρά τήν άρχοντική καταγωγή του καί τή σχέση του μέ τούς 
Παλαιολόγους, οί όποιοι τον υποστήριξαν στήν 'ίδρυσή της, ή λατρεία τού Λεο
ντίου δέν διαδίδεται πέρα άπό τά όρια τής μονής. Επίσης, μολονότι ή άπεικόνισή 
του θά υπήρχε, πιθανότατα, μεταξύ τών καταστραμμένων σήμερα παλαιολόγειων 
τοιχογραφιών τοΰ άσκητηρίου στό Παλιομονάστηρο, ή μορφή του δέν άναγνωρί- 
ζεται σέ καμία άπό τις σωζόμενες τοιχογραφίες τοΰ υπόλοιπου πελοποννησιακοΰ 
χώρου. Ή άναφορά πού γίνεται, σέ μεταγενέστερο κείμενο, γιά τήν άπόπειρα 
μεταφοράς τοΰ θαυματουργού λειψάνου τοΰ άγιου στήν πόλη τών Πατρών μέ 
πρωτοβουλία τοΰ τοπικοΰ έπισκόπου, άποτελεΐ μάλλον παράδειγμα τοΰ τρόπου

102. Στήν κατηγορία τών έπισκόπων πού άγιοποιήθηκαν μέ πρωτοβουλία τών τοπικών έπισκό- 
πων περιλαμβάνεται, όπως άναφέρΟηκε, καί ό άγιος Θεόκλητος Λακεδαιμόνιας. Παρά τον παρατη
ρούμενο περιορισμό τής λατρείας του, ή άπεικόνισή του σέ ναούς τής Λακωνίας άλλα καί τής Μεσση- 
νιακής Μάνης τό 13ο αιώνα, καί μάλιστα σέ συνάφεια μέ τον όσιο Νίκωνα, αποτελεί ένδιαφέρον στοι
χείο στή διάδοση τής λατρείας του σέ τοπικό, κυρίως, επίπεδο.
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προώθησης καί ένεργοποίησης τής λατρείας των λεημάνων άπό τις τοπικές αρχές, 
παρά δείγμα τής διάρκειας τής λατρείας καί επιβίωσης τής μνήμης του όσιου.

Συμπερασματικά, ή διάδοση τής λατρείας των έπισκόπων-άγίων πού έδρα
σαν στήν Πελοπόννησο μεθοδεύεται μέ τήν πρωτοβουλία τών τοπικών ιεραρχών, 
σέ μία προσπάθεια προβολής τών τοπικών έπισκοπικών διεκδικήσεων καί έπι- 
διώξεων, γεγονός πού άποτελεΐ τό κύριο χαρακτηριστικό τής εκκλησιαστικής 
πολιτικής στήν περιοχή κατά τή μεσοβυζαντινή περίοδο. Ή διατήρηση τών άγιων 
λειψάνων στις κατά τόπους επισκοπικές εκκλησίες συμβάλλει άναμφισβήτητα στή 
διάδοση τής μνήμης τών νέων άγιων. Εκτός ελάχιστων εξαιρέσεων περιωνύμων 
άσκητών καί ιδρυτών μονών, ή λατρεία δέν κατορθώνει νά ξεπεράσει τά τοπικά 
όρια, καί τό κυριότερο, νά περάσει στή λαϊκή μνήμη μέσω τής άπεικόνισης τών 
άγιων.

Ή διάδοση τής λατρείας τών άγιων άπό τις αρχές τον 9ου μέχρι τά τέλη περί
που τού 15ου αιώνα παρουσιάζει, στήν πλειονότητα τών περιπτώσεων, τις διακυ
μάνσεις καί τις μεταβολές πού άνιχνεύονται στήν πολιτική καί εκκλησιαστική 
πραγματικότητα τής περιοχής κατά τήν εξεταζόμενη περίοδο. Παρά τήν κάμψη 
πού παρατηρεϊται κατά τό 12ο αιώνα, άναζωπύρωση τής λατρείας έμφανίζεται 
καί πάλι άπό τό 13ο αιώνα καί μετά, μέσα στο γενικότερο πλαίσιο τών συνθηκών 
πού έπικρατοΰσαν στήν Πελοπόννησο καί ειδικά στή Λακωνία. Ή φραγκική 
κυριαρχία καί οί σχέσεις μέ τήν καθολική έκκλησία συμβάλλουν στή δημιουργία 
τοπικής ιδιαιτερότητας πού εκφράζεται, έκτος τών άλλων καί ώς αντίδραση μέ 
τήν προβολή τών τοπικών άγιων τόσο στόν εικαστικό δσο καί στον ύμνογραφικό 
τομέα. ’Έτσι, έπίσκοποι-άγιοι καί ασκητές τοπικής άκτινοβολίας άνασύρονται 
άπό τή σχετική λήθη, προβάλλονται, ή μνήμη δέ καί ή λατρεία τους παραδίδονται 
στις έπερχόμενες γενεές.

Κοινή διαπίστωση σέ δλες τις περιπτώσεις τών νέων άγιων άποτελεΐ ή προ
σπάθεια νά προβληθεί ώς θαϋμα καί καλλώπισμα τής περιοχής ό νέος άγιος, άκό- 
μη καί δταν τά πολλά ... ό διαρρενσας μετά τήν έκείνου έκδημίαν ύπέκλεψε χρό
νος καί λήθης έναφήκε βνθοις. 'Ως αιτία λήθης θεωρείται κατ’ αρχήν ή ολιγωρία 
άλλά καί ό χρόνος πού συγκάλυψε, έμάρανε, ύπέκλεψε, σίγησε καί σέ κάποιες 
περιπτώσεις άφησε μόνον άμυδράν τινα μνήμην άγραφον. Σέ δλες, δμως, γενικώς 
τις περιπτώσεις θεωρείται φιλοκαλία καί εργασία άρετής ή συλλογή βίων άγιων, 
ώστε άνάγραπτα Θεϊναι... τοΐς ύστερον γενησομένοις... καί εν περιωπή τινι θεϊναι, 
δπερ καί γέγονεν, ώστε άρχέτυπον γενέσθαι παντός άγαθοϋ ού μόνον τή Λακε- 
δαίμονι, άλλα καί πόση τή τοϋ Πέλοπος, ήδη δε καί τής Ελλάδος τω πλείονό03.

103.Vées, Vie de Saint Théoclète, 28-31.
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Εικ. 1. Ό όσιος Νίκων στο Παληομονάστηρο Βρονταμά (1201). 
(Δρανόάκη, Εικονογραφία, πίν. ΙΑ' είκ. 3)

Εικ. 2. Ό Θεόδωρος Κυθήρων μέ τόν όσιο Νίκωνα σέ στηθάριο του 'Αγίου Πέτρου Γαρδενίτσας, 
(Δρανδάκη, Τοιχογραφία, 274,14)
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Εικ. 3. Ό όσιος Λουκάς στήν Επισκοπή τής Μέσα Μάνης. 
(Δρανδάκη, Τοιχογραφία, 162,15)


